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DR. J. G. BYLAITIS ' '

Freudo šimtmetinė
šiemet sukako lygiai 100 me- laukus maždaug 80 metų vė

tą nuo Sigmundo Freudo gimi- liau. Daugiau nuolatiniai ir 
mo. Gerbiant kitų mokslininkų darnesni prisiminimai vaikys- 
sukaktuves, netikslu būtų ne- tės laikų prasideda nuo 7 me- 
paminėti ir šio didžiojo medi-] tų ir čia paduodami įvykiai na
cines ir psichologijos moksli- grinėjami vėlesnėje psichoana- 
nin ko.

Kadangi apie jo idėjas Mr dus, prišlapina tėvų miegama- 
darbus skaitytojui daugiau ar 
mažiau yra žinoma, šį kartą 
norėtųsi pažvelgti jo asmeniš- 
kan gyveniman, kartu paduo
dant jo pagrindinių darbų ma
žą santrauką.

Beveik galima laikyti taisy
kle, kad Z dideli žmonės vedė 
dvilypį gyvenimą: privatų ir 
viešą, pirmutinį stengdamiesi 
įvairiai paslėpti, kaų5 kad ir 
Freudas, sudraskydamas be
veik visą savo korespondenci
ją, užrašus, net manuskriptus. 
Kelioliką metų prieš savo mir
tį, tremtyje, jis stengėsi daug 
ką iš savo jaunystės užfiksuo
ti, bet pati dauguma faktų tu
rėjo būti surankiota. Jo gyve
nimą liečiančios literatūros 
yra ištisos tomų lentynos, taip 
kad tik esmingesnės /nuotrupos 
čia įmanoma paduoti. ' (

Sigmundas Freudas gimė 
1856 m. gegužės 6 d., 6 vai. va
kare, Moravijos Freibergo mie
sčiuke, 177 Schlossergasse; mi
rė 1939 m. rugpiūčio 23 d. Lon
done, Maresfield Gardens. Vė" 
liau Schlossergasse jo garbei 
buvo pavadinta Freudo gatve.

Savo 1925 nu. išleistoj auto
biografijoj Freudas rašo:

“Aš turiu užtektinai pagrin
do daleisti, kad mano protė
viai ilgai gyveno Reino krašte 
prie Koelrio; 14-/5 šimtmetyje 
jie buvo priversti trauktis ry- 
tuosna, vengdami antisemitiz
mo, ir kad 19 šimtmety jų pėd
sakai veda nuo Lietuvos iki 
Galicijos, Austrijos”. 
Gesammelte Werke, 
mas, 34 pusi., Freud, 
Imago, 1940-1952.

Būdamas jaunas, Freudas 
gana smarkiai domėjosi savo 
šeimos praeitimi, tačiau nėra 
aišku, kodėl jis savo protėvių 
kilimą nukelia į Reino kraštą, 
nes istorijoje nėra jokių pa
duotų faktų apie žydų apsigy
venimą tame krašte — ne tik 
romėnų laikais, bet ir vėliau. 
Įdomus yra faktas, kar Brix- 
eno, dabar pavadintoje Bręs- 
sanine’s katedroje yra 1910 m. 
atrastas freskas su parašu — 
“Freudas iš Koelno”. Pats 
Freudas ir jo giminės yra lan
kę šią katedrą, bet negalėjo 
padėti nustatyti , kad meninin
kas yra kilęs iš jo giminės ir 
net, kad jis yra buvęs žydas.

Freudo tėvas Jokūbas gimė 
Galicijoje, vertėsi vilnos pre
kyba, vedė būdamas 17 metų 
amžiaus; antrą kartą vedė tu
rėdamas 40 metų Vienoje, jau 
būdamas seneliu, gi mažasis 
Zigmas — dėde. Jo motina, an
troji Jokūbo žmona, ištekėjo 
būdama nepilnai 21 metų am
žiaus ir Zigmas buvoxjos pir
masis sūnus, šalia dviejų ne
tikrų brolių’ jis turėjo dar 2 
brolius ir 5 seseris. Iš savo tė
vo jis paveldėjo humoristišką 
nuotaiką, skepticizm^, laisva- 
maniškumą, smalsumą ir libe-; 
ralizmą, iš motinos — perėmė 
“sentimentališkumą”.

Iš savo pirmųjų jaunystės 
metų jis prisimena tik keletą 
įvykių, netiesioginiai, asociaty- 
viniai, dtfug kas buvo prisimin
ta laikė autoanalyzės, pav.: 
čekų kalba, išgyvenimą, kad 
dar šlapindavosi į lovą, būda
mas virš dviejų metų amžiaus. 
1859 m., būdamas 3 metų, jau 
pajuto pabėgėlio likimą: čekų 
sukilimas prieš tekstilės preky
ba užsiimančius žydus vertėjo 
šeimą blaškytis po Palestiną, 
Romą, Koeln’ą, Lietuvą ir Mo
raviją, panašaus likimo susi-

lyzėje, pąv.: aptepa purvu bal-

jame, nuolatiniai tėvo kartoji
mai, kad iš jo niekad nieko ge
ro nebus, etc. Pradžioj jis yra 
mokomas motinos, vėliau tėvo 
ir kaip tik šiame laikotarpyje 
jame išauga didelė neapykan
ta krikščionybei, ypač katali
kams, būtent todėl (pagal jo 
vėlesnę analizę) kad nešiotė 
Nannie buvusi labai šlykšti ir 
žiauri moteris. Nežiūrint ‘ to, 
Zigmas buvo išauklėtas hebra- 
iško kulto ir ceremonijų aplin
koje, jis užaugo su įsitikinimu, 
jog nėra būtinumo
pažinti asmenišką dievą. Ne
ryškios gimnazisto 
čioko filosofinės

tikėti ir iš-

(žiūr.: 
XIV to- 
London:

ir studen- 
kogitacijos 

greit buvo užtušuotos griežtų
jų mokslų principuose. Gimna
zijoje jis buvo vienas iš pir
mųjų mokinių, padėdavo savo 
seseriai Onai ne tik pamokų 
paruošime, bet net ir jos mo
raluose, pav. atbaidydamas ją 
skaityti Durnas ir Balzac’ą. 
Gimnaziją baigė summa cum 
Įaudė, būdamas 17 m. amžiaus, 
klasėj pripažintas vokiečių k. 
meistru, geru prancūzų ir ang
lų kalbų žinovu. Savo, taip va
dinamuose “Scenos memua
ruose”, liečiančiuose sapnų in
terpretaciją, jis daug vietos] 
paskiria savo pirmam meilės 
išgyvenimui esant 16 metų.

Baigęs gimnaziją, jis ilgai tu
rėjo laužyti sau galvą dėl atei
ties profesijos, nes tėvas jam 
buvo davęs visiškai laisvą va
lią pačiam pasirinkti. Vaikiški 
svajojimai tapti garsiu genero
lu arba valstybės ministeriu, 
buvo tuojau realybės išblašky
ti, nes Vienos žydui liko tik 
prekyba, teisė arba medicina. 
Nežiūrint, kad jis svajojo apie 
ekonomiškai saugią egzistenci
ją, tačiau prekyboj jo laki ir 
gyva inteligencija nematė pa
kankamos dirvos, teisei nebu
vo patrauklumo, panašiai ir 
medicinai, nežiūrint to, kad 
palyginamai po trumpo laiko, 
jis buvo pasaulio sveikinamas 
kaip didelis gydytojas. Bet štai 
jis pats pateikia medicinos pa
sirinkimo priežastį:

“Ypatingai Darwino teorija 
many sužadino didelį smalsu
mą, nes aš ten jaučiau tvirtą 
lauką pasaulio supratimui; ir, 
besiklausant Goethes veikalų, 
skaitomų per prof. Carl Bruehl 
paskaitas, aš priėjau išvados 
tapti mediku”.

Goethe jį žavėjo ne vien tik 
savo gamtos grožio išreiškimu, 
bet savo veikaluose perduotu 
tikslu ir prasme.

1373 m. rudenį jis įstoja į 
Vienos universiteto medicinos 
fakultetą ir, su neapykanta me
dicinos pagrindams, pilnai su
prasdamas Mefistofelio perspė
jimą, dažnai sau cituoja: “Ma
žavertis yra blaškymasis nuo 
mokslo į mokslą. Kiekvienas 
išmoksta, ką jis gali”. Būda
mas 20 metų jau famuliuoja, 
priimamas į Fiziologijos Insti
tutą ir jau yra parašęs straips
nį ir disertaciją: pirmą apie 
ungurio lyties organų keistu- ■ 
ihą, antrą apie nervų skaidu- i 
las. 1881 m. įsįgija doktoratą, i 
bet sekantiems 3 semestrams 
pasilieka Institute kaipo de- i 
monstratorius. 1882 m. galų < 
gale pereina į ligoninę1 ir po ii- : 
gomėtymosi iš vieno skyriaus ; 
į kitą, pagaliau 1884 m. paten
ka į nervų ligų skyrių. Metais 
vėliau pakeliamas į neuropa
tijos privatų docentą. <

Maždaug šiame laikotarpyje 
—1882 m. jis susipažįsta su sa- :

M. ŠILEIKIS — Sodas

J. JAŠINSKAS

Poetas Antanas Gustaitis ir jo 
“Anapus Teisybės”

ne
yra 
tin
ti e-

O kai kiti tik prasižios, 
Jau aš ir užmiegu.

eiles aš parašau 
ir man ir tau, 
kiti... Atsiprašai 
nė neskaitau.

Kada
Žavu
O kai
As

Tik aš, tik aš pasauly šiam
Šviečiu mintim gilia,
Kiti — tik užkamšyt plyšiam 
Šėtono katile”.
(“Anapus teisybės” 7-8 psl.)

Arba:

vo būsima žmona, Martha Ber- 
nays. Pirmą kartą jo dėmesys 
atkreipiamas į savo busimąją 
žmoną, jai besilankant jo na
muose. Vieną vakarą, kaip pa
prastai, grįžęs iš ligoninės, 
Freudas buvo betraukiąs savo 
kambariuko kryptimi, tačiau šį 
vakarą jo žvilgsnis užkliuvo už Į 
linksmai besišnekučiuojančios,; 
obuolį belupančios jaunos mer
ginos ir, visų nustebimui, Zig
mas prisėdo prie svečių stalo. 
Tai ir buvo jo fatališkasis žvil
gsnis. Per keletą sekančių sa
vaičių jis ne kartą save kalti
no už nedrąsumą sueiti su ja į 
artimesnius santykius ir, paga
liau, šiuos netvirtus žingsnius 
jis pradėjo besiųsdamas kas
dien po raudoną rožę su kor
tele, prirašyta motto lotynų, 
ispanų, anglų, vokiečių bei 
prancūzų kalbomis. Martha 
Bern ays buvo gal net perdaug 
liekna, išbalusi petite, tačiau ji 
turėjo pakankamai adoratorių 
Zigmo pavydui. Pradžioje ji 
jam atrodė vien tik dievota, 
meili ir gracinga, tačiau netru
kus šiek tiek sumišo pastebė
jęs jos tvirtą charakterį, ne
lengvai perkalbamą, nenusilei
džiantį arba nusistatyme pa
keičiamą. Nors Martha ir ne
buvo intelektualas, ji buvo ga
bi, apsiskaičiusi ir išauklėta. 
Išvengti religinių vestuvių ap
eigų, jie paėmė civilinę metri
kaciją Wandsbeck’o priemies
čio miesto rotušėje ir vestuvių 
kelionę praleido belankydami 
Luebeck’ą, Holstein’ą, Pabalti- 
jos kraštus, Berlyną, Dresdeną, 
pamažu parsirasdami Vienon. 
Jaunajai buvo 25, jaunajam 30 
metų. Finansinė padėtis buvo 
tuoj pagerinta, skolos beveik 
išmokėtos, bet ponia profeso
rienė niekaip negalėjo pripras
ti prie Vienos, toliau kalbėjo 
Hamburgo tarme. Ji lygiai jau
tėsi vokietė, lygiai — žydė, aiš
ku, tai padėjo platesniems šei
mos santykiams. Tuojau atsi
rado dukra ir du sūnūs, o 1895 
m. šeimos galvų skaičius pasie
kė aštuonius.

Šiame laikotarpy prasideda 
etapas, kada Freudo asmeniš
kas gyvenimas beveik visai nu
blunka jo mokslinėje didybėje, 
šviesoje, šalia privačios prak
tikos, pakėlimo į profesorius, 
Goethe’s premijos laimėjimo, 
etc., jo vardas jau neapsibrė
žė universiteto arba Austrijos 
sienomis. 1938 m. pabėga nuo 
nacių į Londoną, miršta maž
daug po metų išgyvenęs ir iš
kentėjęs apie 24 vėžio opera
cijų. l

Literatūra ir pati Freudo kū
ryba yra tokia skaitlinga, jog

čia tegalima paduoti mažą san- nio progreso keliais, leidžiant 
trauką, nuotrupą. Pirmasis,' pačiam individui tenkintis kū- 
daugiau apdirbtas praktiškas rybos rezultatais, šia proga pa- 
darbas pagrindinėj srity, ]— 
tiekiamas 1885-86 metais, ka
da Freudas dirbo kartu su 
Charcot Paryžiuj. Charcoį su 
savo bendradarbiais bei moki
niais hipnozu priėjo prie paži-' pasireiškė Freudo įtaka. Jo hi- 
nimo, kad “nuskendusios” pa- potezė ypatingai iškelia deter- 
sąmonėje idėjos perima valdy- minizmo klausimą ir jį stipriai 
mą sąmoningos emocijos, ki- patvirtina net iki šiol užsiliku- 
taip sakant, iššaukia histeriją.! šioje kontraversijoje. šalia ki- 
Kartu su savo kitu mokytoju, ] tų psichologinių tvirtinimų, 
Breuer’iu, Freudas praktiškai; Freudo perenialinių geidimų 
įrodo, kad histeriją pradingsta,! bei konfliktų patiekimas dar 
pavykus į paciento sąmonę ryškiau paneigia laisvą valios 
grąžinti seną, jau nusisėdėjusį, aktą. Jo įtaka į metafiziką at- 
į pasąmonę nuskendusį trau- rodo labai abejotina. Pagal 
matišką išgyvenimą, čia Freudą, protas, kaip ir kūnas, 
įvyksta taip vadinamas psichi
nis išsiladavimas. Freudas pa
tiekia terminą “Unbewusst- 
sein”, reiškiantį psichinį stovį, 
kuris nėra sąmonės turinyje- 
sąmoningas, bet jame randasi 
nuskendę praeities, ypač vai
kystės, psichiniai vaidiniai ir, 
svarbiausiai, kad jie yra akty
vūs. šie nuo mūsų sąmonės ne
priklausą vaidiniai sudaro 
žmonijos giliausią instinktivų 
troškulį, užgaidą, jėgą, žmo
nijos giliausį norą, kurį galima 
kontroliuoti ne sąmone, “va
lia”, 
ga”.
bendri visiems žmonėms, 
kad jie normaliame žmoguje 
išsireiškia substitucijos kana

lais, kitaip sakant tampa subli- 
Įmuotais, gi atvejais, kur subli- 
Įmacija nėra sėkminga, atsiran
da psichopatinė padėtis. Pati, 
viena iš svarbiausių, nuo mūsų 
sąmonės nepriklausančių jėgų 
yra seksualinis troškulys —li
bido. Freudas, vienas iš''pirmų
jų, atidengė libido vaikuose ir 
aiškino, kad kaip tik šiame 
amžiuje ir kiek vėliau, šis gei
smas sudaro didžiausią kiekį 
neišbalansuotų, neišladuotų 
troškimų, nes vaikas, jaunuo
lis neina tiesiu šio geidulio pa
tenkinimo, išladavimo keliu. 
Visa tai yra šiame amžiuj nor
malu, tačiau vėliau, subrendus, 
kartais net ir mažutė kliūtis 
lytinį troškimą patenkinti, gali 
iššaukti psichotinę reakciją, gi 
socialinis gyvenimas, įvairių 
moralių įtakoje, stato kliūtį po 
kliūties. Psichoanalitinės tera
pijos > pagrindinis uždavinys 
yra kaip tik surasti šią nusken
dusią konflikto priežastį, ją iš
kelti į sąmonės sferą ir tokiu 
būdu išladuoti. Reiškia, pa
grindinis klinikinės psichoana- 
lyzės tikslas yra atpalaiduoti 
libido nuo regresivinio užsiė
mimo su norais ir nukreiptąją 
energiją socialinio ir kultūri-

Pa' tiekti pačios analitikos meto- 
|dus būtų per daug specialus 
laukas.

Tačiau ne vien tik medicinoj

susideda iš ryškių vienetų, tar
pusavio akcijoje, kuriuos jis 
pavadina “kompleksais” arba 
norais, kurie yra' normaliai in

tegruoti ir susilieję. Tačiau bū- 
■ tinos yra gyvenimo sąlygos, 
kad neviskas yra galima paten
kinti ir realizuoti vienu ir tuo 
pačiu laiku. Išvadoje, gyveni
mas susideda iš pasirinkimo 

i konfliktinių alternativų, kurių 
daugelis turi būti užgniaužta 
dėl tolimesnės gyvenimo eigos 
galimybės. Užspaudimas - re

gresija gali būti pilna arba da-
noru, bet tik “išraiškos jė- liną ir ji nepradingsta, bet tik 
Infantiliniai troškimai yra pereina į pasąmonę iš kur ji 

tik gali veikti hąrmoningai, arba 
priešintis represijos fakto- 

jriams. Toliau, Freudas postu- 
liuoja tris pagrindinius fakto
rius valdančius psychę: ID, ly
gus virš minėtam sąmonei ne
prieinančiai sferai su ten vieš
pataujančiu libido, EGO —eg- 
zekutivinė jėga sferoje tarp id 
ir sąmonės, galima gal net pa
lyginti su Aristotelio anima 
sensativa, id — anima vegeta- 
tiva. SUPER-EGO — sąmonė, 
disciplinarinė jėga, koštuvas iš 
gilumos besiveržiantiems gei
duliams, kurie laike cathexis 
(libido prisirišimas prie kokio 
nors objekto) pereina įvairius 
etapus: oaralinį, analinį etc., 
reiškia malonumas siekiams 
įvairiomis kūno vietomis. Nor
malu yra pirštą čiulpti kūdi
kiui — oralinis etapas, burnos 
malonumo laikotarpis, kuris 
laike brendimo pereina į ana
linį, phallinį etc., aktualų lyti
nį malonumą, čia būtų pami
nėta Oedipus ir Elektros com- 
pleksai — tėvai,u kaipo vaikiš
kos seksualinės energijos išsi
liejimo objektai. Vieųa iš Freu
do teorijų yra taip vadinama 
dualiteto teorija: dvi jėgos: gy
venimas arba meilė — pozitivi, 
mirtis — negativi jėga nuola
tinėje kovoje. Meilė — kovoje 
už prisirišimą ir kūrybą, mir-

Antanas Gustaitis lietuviška
jai visuomenei gerai pažįsta
mas asmuo. Jis, kaip dailiojo- 
humoristinio žodžio sakytojas, 
kartu su aktorium Henriku Ka
činsku ir poetu B. Brazdžioniu 
yra aplankęs daugelį šio kraš
to vietovių. Visur jis yra lau
kiamas, mielai priimamas ir 
nenoriai išleidžiamas. Nors ir 
keista, bet jo humoristiniai ei
lėraščiai, negailestingai pla
kantieji klausytojų ydas, nie
kada nesukelia paliestųjų 
pasitenkinimo. Ne veltui 
sakoma, jog humoras yra 
kalniausias būdas pasakyti
sąį akis net didžiausios ambici
jos žmogui.

A. Gustaitis humoristinių ei
lėraščių kūrimo meisteris. 
Vargu ar kuris kitas šios sri
ties mūsų poetas pajėgtų rung
tis su juo. Jo asmenyje turime 
talentą, kuris neigiamus ar 
šiurkščius mūsų gyvenimb įvy
kius pajėgia įausti į meninę 
formą. Iki šio laiko mažai jo 
eilėraščių buvo pasirodę spau
doje. Dabar, džiugu, turime 
progos pažinti Antano Gustai
čio kūrybinį talentą visoje jo 
pilnumoje. Neseniai knygų rin
koje pasirodė leidyklos GABI
JA išleistas A. Gustaičio hu
moristinių eilėraščių rinkinys 
“Anapus Teisybės”, ši knyga 
(143 pusi.) išleista gražiai, su 
skoningai pagamintu dail. Ro
mo Viesulo viršeliu, aprūpinta 
rašytojo-humoristo Pulgio An- 
driušio “Absoliučiai tobulai 
teisinga ANAPUS TEISYBĖS 
kritika”. Šitame gero popie
riaus rinkinyje atspausdinta 65 
vienas už kitą sodresni, nevie
nodo ilgumo eilėraščiai. Jie su
skirstyti į tris skyrius: Ašuti
niai, Iš kairės ir dešinės ir Tre
jos devynerios. Daugelis eilė
raščių, apdainuojančių vieno
kius ar kitokius mūsų kasdie
ninio, meninio ar politinio gy
venimo įvykius parašyti pir- 
maine asmeny: “aš”. Dėl to 
kartais gali atrodyti, kad eilė
raščiuose aptariami atsitikimai 
yra paties autoriaus išgyveni
mai. Tačiau taip nėra. Arti
miau pažįstantieji A. Gustaitį 
tvirtina, kad jis yra labai kuk
lus, vengiąs ką nors įžeisti ar 
kaip nors aštriau pašiepti, to-j 
dėl, minėdamas kokias nors 
mums visiems bendras neigia
mybes, jas prisiima sau, lyg 
anas gailestingasis samarietis. 
Štai, pasižiūrėkime: 

f/
“Visvien rytai ar vakarai,
Ar priešai ar draugai, 
Ką aš darau, darau gerai, 
O ką kiti — blogai.

Ar aš vedu, ar aš skirtuos, 
Ar trise gyvenu,
Į kitą spjaudamas, gėriuos 
Gyvenimo menu.

Aš po savos kalbos gražios 
Jaučiu marias jėgų.

Man nebaisi teisybės saulė, 
Nebaisūs ątdūsiai kančių. 
Galiu nujoti per pasaulį 
Ant savo drtimo pečių, 
Bet kai mane apžergia jau, 
Tada bijau.

Man nebaisu suniekini žmogų, 
Sutrypti garbę jo purve.
Galiu pakarti jį po stogu 
Visvien — liežuviais ar virve, 
Bet kai mane apšmeižia jau, 
Tdda bijau ...

Antanas Gustaitis dažniau
siai eiliuoja apie prozaiškus 
gyvenimo įvykius, o šie, išėję 
iš po jo plunksnos, virsta pa
sigėrėjimą sukeliančiais me
niškais vaizdais; poetas, išva
žiuodamas iš Vokietijos stovy
klinio gyvenimo pilkumos, at
sisveikina:

“... Jau ūžauja banga, į sraigtą 
įsiskverbus,

Ir blaškosi audroj prie šonų 
tuščios terbos.

Tegul gyvuoja čia, kurie lig 
šiol aukojos, 

Kad svečiuose kraštuos man 
būtų lengvos kojos.

‘Sudiev, sudiev!’ šaukiu pro er
dvę ir pro laiką 

Ir vėjuję verkiu, tarytum ba
lalaika, 

O ten, rūkų krante, bekoną nu
marinę, 

Prie gęstančių liepsnų dar šo
ka kepurinę.

Ir liūdesiu giliu pragysta cho
rai likę... 

Ak, ne. Tik debesy paklydęs 
paukštis klykia.

Tai mano siela čia, pavirtus į

? f

Plasdena vieniša tolyn į krauta 
Čilį..T

O to eilėraščio pabaiga tie
siog humoristiniai lyrinis per-

11 las:

surrealisti- 
pasąmonės 
aiškų at- 
garsenybių

tis — už destrukcijų.
Nežiūrint to, jog kritika su 

pagrindu iškelia Freudo kai 
kurių teorijų “nemokslišką”, 
neužtenkamai pagrįstą speku
liaciją, praktiški vaisiai medi
cinos srityje įrodė jo teorijų 
vertę. Mene, ypač 
nėję kryptyje, jo 
'interpretacija turi 
spindį. Vėlesniųjų
darbai: Bleuer’io, Jung’o, Ad- 
ler’io ir kitų yra tik meistriš
ka modulacija Freudo sponta
niškosios kūrybos pagrindų;

Skaitytojui, noriničam arčiau 
susipažinti su Freudo veikalais 
ir jo biografija, patariama 
naudotis vokiečių ir anglų kal
bomis išleistu, anksčiau minė
tu 18 tomų veikalu: “Gesam- 
melte Werke”.

“Ir jei tėvynė vėl kada mane 
pamiltų, 

Sugrįšiu Garliavon maiše sa
lietros miltų. 

Ten pabarstys manim rugelį 
ar tabaką, 

Ir rudenį supils į samagono 
baką, 

Ir laisvės metai grįš, apsukę 
didį ratą, — 

Ak, ir nugirs mane į Jūs visų 
' sveikatą”.

(37-38 psl.)

“Anapus Teisybės” autorius 
savo humoristikai labai vyku
siai panaudoja kai kurių mūsų 
poetų eilėraščių žanrą. Tai nė
ra tų poetų pamėgdžiojimas 
ar sekimas, bet humoristo kū
rybinė priemonė. Panaudotų 
autorių žanrą nesunku atpa
žinti:

“Vienas žodis — ne kalba, 
Viens veikėjas — prakalba, 
Kai du stos, visados 
Nesusigiedos.

Vienas peiks, kitas girs, 
Kol visa tvarka pairs, 
O kai salėj liks tik du — 
Vienas antrą rinks vadu...”

Arba:

“Pakrūmėj švilpia nimfos tan
go Aragona, 

.Smuikuoja šonkauliais amūrai 
prie širdžių, 

(Nukelta j 7 psl.)
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EVA POVILAITIS

1743 So. Halsted Ši Tel: CAnal 6-8456

y

P. LEONAS REAL ESTATE

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ!

Joseph McPhee
FUNERAL DIRECTOR

7133 Sb. Western Avenue 
Tėi.: PRospect 6-0777

KA
LĖDŲ 

ŠVENČIŲ 
IR NAUJŲJŲ

METŲ PROGA VI
SUS MIELUS SAVO 

KLIJENTUS, BIČIULIUS, 
DRAUGUS BEI PAŽĮSTAMUS

SU MALONUMU SVEIKINA IR 
TWO DŽIAUGSMO, NEGĘSTANČIOS 

tAlM’ĖS BEI ASMENINIO PASISEKIMO 
/ NUOŠIRDŽIAI LINKI: 

P. Leonas 
A. Linas 

K. Juknis 
J. šaulys 

A. Sirutis 
P. Hanisko 
A. Katilius 
A. Rėklaitis 

A. Kavaliauskas 
K. Volodkevičius

2735 W. 71st Street WAlbrook 5-6015

LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ 
LINKI GAUSIEMS NAUJIENŲ 

SKAITYTOJAMS
Pbvilas ir Marijona DAUBARAI 

ir jų sūnus

EDY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
Ų ? ' 'GĖLININKAS

į
Linksmumo arba' liūdesio valandoje

. Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antkapių 
papuošimai it sezoninės kapaiTis gėles.

< ft

ALBERT CAMUS

SVETIMASIS
(Romano ištrauka)

Į įstaigą man skambino Rai
mondas. Jis pareiškė, kad vie
nas jo draugų kviečiąs mane 
sekailį sekmadienį į savo va
sarojimo namelį kažkur už Al
žyro. (Raimondas jam daug 
pasakojęs apie manė.) Atsa
kiau, kad pasiūlymą priimąs 
su didžiausiu malonumu, bet 
kad savaitgalį , esąs susi taręs 
praleisti su savo drauge. Tuoj 
pat Raimondas pastebėjo, kad 
mes galį atvažiuoti kartu. Jo 
draugo žmona būsianti labai 
patenkinta, turėdama kompa- 
nijonę ir nelikdama vienintelė 
moteris tarp vyrų.

Aš norėjau greičiau paka
binti ragelį, kadangi šef-as ne
mėgsta, jeigu kas nors tarnau
tojams telefonuoja iš miesto, 
bet Raimondas prašė dar pa
laukti. Jis sakėsi galėjęs pra
nešti apie šį pakvietimą ir va
kare, bet norįs pakalbėti su 
manimi dar vienu reikalu. 
Esą, visą dieną jį sekiojęs ara
bų būrys, kuriame buvęs ir jo 
meilužės brolis. “Jeigu vakare 
grįždamas, pastebėsi juos prie 
durų, pranešk man”. Aš paža
dėjau.

Kiek vėliau mane iškvietė 
šefas. Aš pasijutau nemaloniai, 
nes galvojau apie jo pamėgimą 
pamokslauti: reikią mažiau 
kalbėtis, telefonu, o daugiau 
dirbti ir panašiai. Bet klydau. 
Šefas man išdėstė savo nau
jausią projektą, kurio svar
biausiu vykdytoju buvau nu
matytas kaip tik aš. Jis norėjo 
žinoti mano principinį nusista
tymą. Paryžiuje netrukus turė
jo būti atidarytas mūsų įstai
gos skyrius, kuris palaikysiąs 
tiesioginius santykius ir vesiąs, 
ataskaitą su vietinėmis bend
rovėmis. šefas mane paklausė, 
ar aš nesutikčiau skyriui vado
vauti. Jo žodžiais, tai auksinė 
proga pakeliauti ir pagyventi 
Paryžiuje. “Esate!jaunas”, jis 
kalbėjo, “Tufai turtėtų jus: vi
lioti”. Principe aš sutikau, bet 
didelio entuziazmo neparo
džiau. Į jo klausimą, ar aš ne
norįs pakeisti aplinkos, atsa
kiau, kad aplinka visur tokia 
pati ir kad visi dalykai, kur 
jie bebūtų, turį tą pačią vertę. 
Šia vieta aš kol kas dar nesi- 
bodįs. šefas buvo nepatenkin
tas. Jo nuomone, aš visada at
sakinėjąs kažkokiomis neaiš
kiomis frazėmis, neturįs ambi
cijos ir savo laikysena kenkiąs 
prekybinės. įstaigos orumui. 
Aš vėl sugrįžau prie savo dar
bo. Aš nenorėjau jo erzinti, bet 
tikrumoje nemačiau jokio rei
kalo baladotis kažkur už šim
tų kilometrų. Juk ir čia aš ne
sijaučiau prislėgtas. Studijuo
damas universitete, aš savo lai
ku buvau labai ambicingas, 
bet priverstas u u traukti studi
jas, greit įsitikinau, kad am
bicija yra tuščiausias žemės 
dalykas.

UNITED PRKSS-NAU.I1ENV Photo
Tokias kalėdines atvirutes išsiuntinės prezidentas ir ponia Eisen

hower senatoriams, kabineto bei Atstovy rūmu nariams ir kitiems 
svarbiems asmenims.

granios žurnalą. Kiekvieną 
puslapį skaitydama nuo pra
džios iki galo, automato jude
siu ji pabraukdavo kas antrą 
ar kas trečią eilutę ir pabrau
kusi užkąsdavo. Kadangi žur
nalas turėjo apie dešimt pus
lapių, tai darbo jai užteko vi
siems pietums. Aš jau seniai 
buvau pavalgęs, o ji vis dar

(Tąsa 3 puslapyje)

Seasons Greetings 
for a free and
Independent
Lithuania

KING JUICES, INC 
CloVer Leaf Dairy 

GARY, IND.
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EUGENIJA JANKŪNAS

DEGTINĖ, VYNAS, ALUS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS VISIEMS

2421 West 47th St. Tel.: Bishop 7-0570
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Kalėdų ir Naujųjų Metų švenčių 
proga Amerikos ir Kanados visuomenę 

širdingai sveikina

pakiaūsė apie vedybas. Mano 
nuomone, vedybos tai savotiš
ka gyvenimo smulkmena, ku
riai neteiktina didelė reikšmė. 
Bet jeigu ji panorėsianti, mu
du galėsią susituokti. Į klausi
mą, ar aš ją mylįs, atsakiau, 
kaip anądien: tatai smulkme
na, bet tikrai nemylįs. “Tad 
kodėl sutiktum mane vesti?”, 
ji vėl paklausė. Aš ėmiau aiš
kinti, kad aš neįžiūrįs vedybo- ■ ■ P . L ■
se jokios svarbos, bet formalu
mus mes galėsią atlikti tada, 
kada ji tik panorėsianti. Pa
galiau, juk ne aš, o ji reika
laujanti sutuoktuvių ir aš pa
sitenkinąs, a t s a k y d a m as; 
“Taip”. Marija pastebėjo, kad 
vedybos esąs svąrbus ir rim
tas dalykas. Mano atsakymas 
buvo: “Ne”. Ji nutilo ir ati
džiai stebėjo manė veidą. Pas
kui paklausė, ar aš priimčiau 
tą patį pasiūlymą iš kitos mo
ters, su kuria būčiau iki tokio 
laipsnio, kaip su ja, susigyve
nęs. “Žinoma”, aš tariau, Į 
klausimą, ar ji manę mylinti, 
aš nieko negalėjau atsakyti. 
Valandėlę patylėjusi, ji burb
telėjo, kad aš esąs keistas, kad 
kaip tik už tą keistumą ji ma
ne mylinti ir kad dėl to keis
tumo vieną dieną ji, gal būt, 
manęs neapkęsianti. Kai nieko 
neturėdamas • atsakyti aš tylė
jau, ji nutvėrė manę už pa
rankės • ir džiaugsmingai pa
reiškė, kad mudu susituoksią. 
Aš taip pat reiškiau džiaugs
mą. Pakeliui aš jai papasako
jau apie naują šefo pasiūlymą 
ir Marija nudžiugo, kad gulė" • skaičiuoti pietų išlaidas. Ve
sianti pažinti Paryžių. Savo liaii tokiu pat kruopštumu at
laiku aš buvau tame mieste gy- skaitė pinigus, pridėjo arbat- 
venęs ir jos klausinėjamas pa- pinigius ir patogiai atsilošė kė

dėje. Atneštą užkandą ji nuri-

Didžiosiomis gatvėmis mudu 
perėjome beveik visą Alžyrą. 
Sutiktus moterys buvo gražios 
ir aš užklausiau Mariją, ar ji : 
tatai pastebinti. Ji linktelėjo 
galva ir pareiškė, kad mane 
suprantanti. Kurį laiką mudu 
žingsniavome tylėdami. Aš no
rėjau, kad ji nakčiai liktų pas 
mane ir pasiūliau vakarie
niauti Celesto restorane. Ma
rija norėjo būti su manimi, bet 
sakėsi turinti skubėti kažko
kiais kitais reikalais. Mudu 
jau buvome priėję beveik iki 
mano durų ir beatsisveikiną, 
kai Marija staiga paklausė: 
“Ar tu nenori žinoti, kokie rei- 
kalai manęs laukia?” Savaime 
aišku, kad jos reikalai mane 
domino, bet aš buvau užmiršęs 
apie juos pąltląųsti. O ji tatai 
palaikė bloguoju, Nįatydama 
susirūpinusį mano' veidą, ji 
plačiai nusišypsojo, smagiai 
pasisuko į mane ir atkišo sa
vo lūpas.

Aš pietavau pas Čelestą. Man 
yaįgaūt, įėjo dar jauna, nedi
delė moteris ir paklausė, ar ga
linti prisėsti šalia manęs. Jos 
staigūs judesiai, į visas puses 
lakstančios akys ir obuolio pa
vidalo figūra kažkodėl mane 
sudomino. Greitu mostu nusi
metusi’ švarkelį, ji atsisėdo 
užustalėje ir atidžiai ėmėsi 
studijuoti valgių sąrašą. Pa
šaukusi Čelestą, mano kaimy
nė labai greitai ir tiksliai įvar
dijo išsirinktus patiekalus, pas
kui atidarė rankinuką, susiieš
kojo paišelį ir kruopščiai ėmė 
skaičiuoti pietų išlaidas. Vė-

Lietuvių Meno Ansamblis DAINAVA

i. \ ‘ ■
» V

■ ■

gą manęs pasilikti ir netikėtai mai. Išblyškę žmonės”.551'?'Sb. Harlem Ave. Portsmouth 7-9020
Vakare Mūrija atėjo i įstai-( Daug karvelių. Tamsūs kie- jo keliais kąsniais ir griebėsi 

studijuoti savaitini radio pro-

STANLEY DARGUŽIS, Savininkas

TAylor9-2733
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Lihkšiųų šv. Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujųjų Metų visiems, draugams 

ir kostumeriamslinki

MATAS ZIZAS 
STATYBOS KONTrAKTORIUS

v.

VA

6929 South California Avė...
Tel: WAlbrook 5-7744

M

Bishop 7-94754359 So. Campbell Ave

-

Mčs išimame kaulus ir išvalome nemokūmui.

SPIVAK’S FISH MARKET
BIZNYJE PER 28 METUS ' 
KASDIEN ŠVIEŽIA ŽUVIS

ROYAL BLUE STORE
A. ČEPĖNAS, K. BRENCIUS ir A. VALAVTčitJS

venęs ir jos • klausinėj amas pa
sakojau: “Purvinos gatvės.

Džiaugsmingų Kalėdų Švenčių if ■Laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo klientams, svfečiam'š, nuosavybių pirkėjams bei ’ par
davėjams, draugams ir pažįstamiesiems linki •: • - ■ / .

Lithuanian Hotel
1606 S. Halsted Si. 1

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų 
Metų visiems savo draugams it 

kostumeriatns linki

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ MĖTŲ VISIEMS NARIAMS 

IR NARĖMS LINKI

Chicagos Našlių ir Našliukių 
Klubo Valdyba:

JUOZAS BALIčIAS, 'pirnTiriinkaš 
MaBY NEBeRIEZA, piimi. pagelBinitnYė 
PET RAS 'PAUŽOLIS, nut. raštiiiuikas 
JUOZAS W&VWUS, ’fi'ii. taštirtrnkas 
Modestas baųlaTtis, Low. rast 
MAMERTAS ČETRAUSKAS, iždininkas 
J. GRIGONIS, tvarkdarys.

Linksmų Kalėdų ir laiMhgų Naujųjų Metų 
visiems savo klijentams linki N. Špivak

3231 So. Mštėd Streėt
PHONE: VICTORY 2-1684

Čhic^ S, III.
N. ŠPIVAK



ŠIRDINGAI SVEIKINA SAVO 'TAUTIEČIUS, LIETUVIUS

IR LINKI JIEMS LINKSMŲ KALĖDŲ IR

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

ALFONSE F. WELLS
TEISĖJAS

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linkiu visiems savo draugams ir kostumeriams

VIETINIAI IR UŽSIENINIAI GĖRIMAI

4001 Archer Avenue

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA
it A D n 1/ T II’ T A 99

SVEIKINA “NAUJIENŲ” ..SKAITYTOJUS
IR VISAS “APŠVIETOS” NARES
SU KALĖDŲ IR NAUJŲJŲ METŲ

VALDYBA

(Tęsinys iš 2-ro pusi.)

braukinėjo ir skaitė tuo pačiu 
atidumu, kaip pietų pradžioje. 
Pervertus! visą žurnalą, ji pa
kilo, užsivilko švarkelį, karei
viškai apsisuko ir išėjo. Netu
rėdamas ką veikti, aš kurį lai
ką sekiau ją gatvėje. Bet iš ma
no akių ji greit dingo, sparčiu 
žingsniu pasukdama į miesto 
centrą ir pasislėpdama praei
vių minioje. Nepastebėjau jos 
nei karto atsigrįžtančios, su
stojančios arba bent pakei
čiančios žingsnį. Toji moteris 
man atrodė keista ir originali. 
Bet aš greitai ją užrrtiršau.

Ties savo durimis aš radau į 
belaukiantį Salamaną, kuris 
tuoj pat pradėjo man pasako
ti, 'kad jo šuo dingęs. Aš pa
kviečiau jį į kambarį. Senis at
sisėdo kėdėje prie stalo ir 
skundėsi: šungaudžiai nieko 
nežiną apie rudį. Tarnautojai 
jam pareiškę, kad greičiausiai 
jo šuo esąs suvažinėtas. Sala
manas sakėsi eisiąs į policiją. * 
Kai aš jam patariau įsigyti ki-

draugo ir kurį reikėję maitinti 
žinduku. Bet kadangi šuns am
žius trumpesnis,, negu žmogaus, 

. “Jis 
... . . ___ ___o- __ —tarė Sala-

dėti, pasipiktinęs senis atkirto.. manas “Kartas nuo kartonui'

Skiedros

IAW i . . . . . ' « ’ raJ rttr » AI JIK u r >rn
JAV Valstybes sekretorius John F. Dulles po konferencijos Pa- 

ryžiu j e šnekučiuojasi su prancūzu užs. reik, ministeriu Christian 
Pineau.

11 So. La Salle Street 
ROOM 1415

Kaip ir praeityje jis patar
naus klijentams visokiose by
lose.

tą šiinį. nes ir policija vargu, tad juodu pasen kartll _ . . .
ar galėsianti jam kuo nors pa- buv0 blogo btido„ tar- Sala-' ‘°‘kl, “P Va"
dėti, pasipiktinęs senis atkirto :.nianas .<Kartas nuo karto mu. (Imami, kad stovi vidury tarp 
kito šuns jis nenorįs, nes prie du susikirsdavome, bet, bend-,skurd° lr raud°n°S velniavos’ 
ano buvęs pi įpratęs. j raj paėmus, jis buvo geras1

Nuvirtęs ant lovos ir stebė- šuo”. Aš pagyriau šuns rasę ir
damas susijaudinusio Salama- Salamanas nušvito: “
no virpančius ūsus

Yra kritikų, kurie Sruogie- 
, _______  _____  Oho, bet nes parašytą’, TMD išleistą,

bei besi- jūs nematėte jo prieš ligą. Ko- Lietuvos Istoriją nori padaryt 
klausydamas jo įkyraus mur-. kias vilnas jis turėjo”. Liga nu- ne istorija, bet pasaka, 
mėjimo, aš nuobodžiavau. C ’'
mano svečias, neišleisdamas iš Į senįs jį tepęs įvairiais vaistais 
rankų skrybėlės, sėdėjo ir lau- j jr atidžiai slaugęs, 
— Įprasti jo pasivaikščioji- priemonės

Gi! skurdinusi šunį. Rytą vakarą

. , . . . Kyla nuozvalga, kad bet jokios ..r . . , ,. L, _. rijoj sukruvintas rankas
jam nepagelbeju-; v . /. ... .J . . ,. ; Icevas nori nusiplautisios. Sunkiausia ]o liga, tur ...J kanale.

kė. ,
mai buvo pasibaigę, šuns nete
kimas senį išmušė iš vėžių, būt, buvusi senatvė. O senatvė 
Kad nereikėtų tylėti, aš vėl už- nepagydoma..
vedžiau kalbą apie jo nelaimę. , Tuo metu aš nusižiovavau ir ; žmonių 

T okni nnrioi Qnlnmonno rvnon- oi. i avi • •__ i_

Veng- 
Kruš- 
Sueco

JONAS T. ZURIS ATIDARO 
ADVOKATO RAŠTINĘ

John T. Zu ris, išbuvęs teisėju 
Chicago]e 20 metų, dėkoja 
savo draugams, kurie jį pa
laikė praeityje ir linki jiems 
visiems Linksmų Kalėdų bei 
Laimingų Naujųjų Metų.

Jis atidaro savo advokato 
raštinę 1957 nu sausio mėn. 
1 dieną adresu:

' LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
LINKIME VISIEMS SAVO x 

KOSTUMERIAMS IR DRAUGAMS

i ')

Mid -West Jewelry and Music 
ANTANAS P, ir BRONISLAVA LIAKAI 

IR ŠEIMA, Savininkai

2014-16 W. 35th Street Chicago, Illinois 
Tek: LAfayette 3-0332

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Sveikina savo pažįstamus, draugus ir visus 
gerus lietuvius su Kalėdų šventėmis! 

Teatneša visiems daug laimės
7 NAUJIEJI METAI!

ANTANAS IR GENOVAITĖ 
MILIAUCKAI

į kalbas. Prieglauda 
man buvusi vienintelė išeitis, 
nes aš neturėjęš pinigų slaugei 
samdyti. Be to, mama nuobo
džiavusi viena namie. “Taip”, 
tarė Salamanas, “prieglaudoje 
galima bent draugų susirasti”, 

pastebė- Jis atsistojo ir kažkaip nedrą-

Labai noriai Salamanas pasa
kojo apie savo mirusią žmoną, 
apie vienišumą, kurį pajutęs 
po jos mirties, apie šuns par- 
sinešimą, kuris praskaidrinęs 
jo liūdnas dienas. Jaunystėje mes. 
Salamanas turėjęs palinkimą į manas man dėkojo 
teatrą. Tarnaudamas karino- damas, kad ir mano mama la-siai ištiesė savo delną atsisvei- 
menėje, dažnai vaidindavęs bai mylėjusi jo rudį. “Vargšė kinti. Kažkodėl aš nejaukiai 
kareivių parengimuose. Bet vė- jūsų motina \ ___  __  4 4
liau nutraukęs ryšius su betko- Jo nuomone, esanti didelė ne- mūsų pažinties pradžios palies- 
kiais teatrais ir įstojęs dirbti 
geležinkely. Ir nesigraudinąs, 
nes dabar senatvėje turįs bent 
šiokią tokią pensiją. Vedęs jis 
gana vėlai. Su žmona nesugy
venęs. Bet ilgainiui taip prie 
jos pripratęs, kad po jos mir
ties pajutęs nepakeliamą vie
nišumą. Ir tada parsinešęs šu
nį. Mažutį šunelį, kurį jis ga
vęs nuo vieno darbovietės

Salamanas pakilo. Aš kviečiau 
jį dar pasilikti. Salamanas ga
lįs sėdėti pas mane, kiek jam 
patinką. Pareiškiau net užuo
jautą dėl ištikusios jį nelai- 
___ Visu nuoširdumu Sala-

0 tąrė Salamanas.f pasijutau, pirmą kartą nuo

laimė netekti motinos. Senis damas jo dėmėmis išbertos 
sakėsi girdėjęs kaimynų kai- rankos odą. Salamanas nusku
bąs dėl jos išsiuntimo į prie-; bėjo į lovą. Jo gyvenimas bu- 
glaudą, bet jis mane pažįstąs | vo pakitęs iš pagrindų. Nebu- 
ir neabejojąs, kad aš jo šunį vojam už ko nusitverti, nebir 
taip pat mylįs. Nežinau kodėl vo kur eiti, nebuvo kur susto- 
aš staiga pradėjau aiškintis, ti. Suverdamas duris, jis šyp- 
Pareiškiau, kad pirmą kartą tolėjo: “Tikiuosi, kad šiąnakt 
girdįs be t kokius priekaištus šunys nelos. Išgirdęs šunų loji- 
dėl motinos išsiuntimo į prie-smą, aš vis galvoju, kad tai ma~ 
glaudą. Ir, iš viso, švilpiąs į niškis”. Vertė Al. M.
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ROCKWELL CLUB
Sav. BALYS ir ONA MULIOLIAI

i VIETINIAI IR UŽSIENINIAI GĖRIMAI, 
pradedant šampanu ir baigiant konjakais bei miduoliu.

3957 So. Rockwell St. Virginia 7-8413

METROPOLITAN
STATE BANK

2201 WEST CERMAK ROAD Kampas LEAVITT STREET

Dr. Sylvestras A. Brenza, Prezidentas ir 
Banko Vadovybė
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ
NAUJŲJŲ METŲ LINKIME STATYBOS

- KONTRAKTORIAMS, DRAUGAMS 
IR KOSTUMERIAMS

JUSTO ELECTRIC
Wiring for light and power fixtures and supplies.

6625 Archer Avenue
Tel.: REliance 5-1326
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Iš reto žvaigždėta padange aukštai 
Didingai prabilo Kalėdų varpai. 
Ir girdi kiekvienas, kam liūdo širdis, 
Kad užgimė Meilė, prašvito naktis.

Putinas

/

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linkime visiems mūsų draugams 

ir pažįstamiems
Mr. and Mrs. Stanley P. Mažeika

. ir' ' - ? •> -
Mr. and Mrs. John G. Evans

(EVANAUSKAS)

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų ! 
linkiiųę visįenis mūsų draugams :

ir pažįstamiems ■

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

, ■ X • 1

— DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS —
f . i ■ x

4605-07 South Hermitage Ave,
Telephone: YArds 7-1741—7-1742 fL

4330-34 South California Avė.
Telephone; LAfayette 3-0440

| AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ |

F. MARFĘLD •

APIE FK-ŽVAIGŽDES
“Mąnp karalystė yra gili tam

suma — pažvelk į saulę, kuri 
vienintelė duoda gyvybę”, ši
tas užrašas ant Dianos šventy
klos prie Efezų, antikos reli
ginis tekstas, išreiškia jau se
novės ląikų žmonių domėjimą
si dangaus ženklais, žvaigždė-

■ mis, o labiausiai mūsų motina 
žvaigžde —- saule. Ir tikrai: 
žvaigždžių ir žvaigždžių pavei
kslų pavadinimuose iki mūsų

■ dienų yra išlikęs reikšmingas 
žmonių dvasiųės istorijos įro
dymas. <

Didysis žvalgas Orionas, ka
ralienė Kasiopėja, jos duktė 
Andromeda, milžiniškas did-, 
vyris Herkulesas, Kastoras ir 
Poluxas,-'Perseus su savo spar
nuotu žirgu Pegasu, gyvačių 
vyresnysis Medūza —■ visi jie 
ir daug kitų yra žvaigždės ir 
žvaigždžių paveikslai, bet taip 
pat ir paminklai klasikinių pa
davimų bei mitų.

Iš to ankstybojo astronomi
jos laikmečio yra kilęs ir pa
vadinimas “fix-žvaigždė” (ne- 
judomosios) atskiroms mūsų 
dangaus žvaigždėms (jos visos 
priklauso mūsų Paukščių Ta
kui) . Senovės tautos dangų įsi
vaizdavo tvirtu skliautu, ku
riame mitiniais pavyzdžiais 
yra prisagstytos žvaigždės, lyg 
auksinės vinys. Todėl fix-žyai- 
gždė reiškia ne ką kita, kaip 
prisegtą žvaigždę.

Šiandien mes žinome,kad 
šitas paženklinimas yra klai
dingas. Todėl, kad dangus nė
ra tvirtas skliautas, bet milži
niška tolima erdvė, kurioje pa
gal įvairiausius komplikuotus 
dėsnius sukasi, šaulės ir pąšaūr 

'lių salos. Fix-žvaigždė nestovi 
vietoje, bet irgi juda! Ir juda 
įvairiom skirtingom kryptim, 
kiekviena savo keliu.

Iš to suprantąmą, kad 
žvaigždžių atitolimas nuo 
sų žemės nėra vienodas, 
žvaigždžių, kurios yrą arti 

fix- 
mir 
Yra 
mu-

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linki Visiems Chicagos Lietuviams

CHICAGOS LIETUVIU LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASOCIACIJA
ANTANAS M. PHILLIPS

, 3307 Lituanica' Avenue Phone YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 We§t 46th Street Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET RĘpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Tel.: Seeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

G. F. RUDMINAS
3319 So. Lituanica Ave. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted St. Phone YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS'
10821 So. Michigan Ave. Phone COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 So. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

PATARNAUJAME dieną ir naktį 
Turime koplyčias visose miesto dalyse9

sų, ir yra žvaigždžių, kurias 
skiria nuo mūsų neišmatuoja
mi tuščios erdvės plotai. Vis
kas yra taip sutvarkyta, jog 
žvaigždžių paveikslų negali 
būti! Todėl tikrumoje nėra jo
kių žvaigždžių paveikslų.

Jeigu mes žiūrėsime dangu
je į Didž. Svarstykles, Dvynu
kus, Mergelę arba Liūtus, pa
stebėsim daugelį panašaus pa
jėgumo šviečiančių žvąigždžių 
tikrai suformuotų tam tikru 
šablonų. Tačiau mūsų laikų 
žmonės savo fantazijai nebe
randa jokio akstino šitose ge
ometriniais šablonais susijun
gusių žvaigždžių grupėsę pagal 
išsigalvotas linijas suprasti pa
sakiškas figūras ir dar tokia
me nuotykingame įvairume, 
kaip kadaise senovės tautos 
matydavo tiesiog kūno išvaiz
dos tikrumu bei veiksmingu
mu.

Paimkim pav/zdžiui žvaigž
džių paveikslą Dvynukus su 
savo abejom šviesiai žiban
čiom žvaigždėm Kastoru irPo- 
luxu. Iš tikrųjų šitas Dvynu
kų paveikslas turi daug dau
giau žvaigždžių. 6 jų mes no
rime paminėti pagal jų atstu
mą: žvaigždė Alfa (Kastoras) 
yra nuo mūsų 47, žvaigždė Be
ta (Poluxas) 33, žvaigždė Ga
ma 78, žvaigždė Delta 58, žv. 
Epsilonas 362 ir žv. Zeta 815 
šviesmečių atstume.

Visai aišku; kad Šitos žvąi- 
gždės Dvynukuose jokiu būdu 
negali viena kitai' priklausyti, 
jos stovi giliame išsidėstyme 
be galo toli viena nuo kitos, 
išsidalijusios erdvėje. Tik ste
bėtojai ant žemės turi Optinę 
klaidą: tos žvaigždės nuo mū
sų yra taip toli, jog mumyse 
dingsta erdvės jutimas, kai į 
jas žiūrime. Mums atrodo, lyg 
jos visos stovėtų greta viena 
kitos, “kaip ant vienos sienos”. 
Ir jeigu atsitiktinai pastebimi 
atitinkami jų susigrupavimai, 
tai senovės žvaigždžių stebėto
jai čia duodavo laisvę savo 
fantazijai.

,* * 1 

i Kaip atrodo fix-žvaigždės? 
Kokio jos didumo? Fix-žvaigž- 
dės yra saulės, panašios į mū
sų pačių motiną — saulę. Vi
sas tas saules astronomai yra 
rūpestingai padaliję pagal jų 
“matomą šviesumą”, pagal “ti
krąjį ir absoliutų šviesumą” ir 
pagal jų “spektralinį tipą”, t.y. 
jų šviesos analizę, didumo ir 
spektro klasėmis. Be to, yra 
dar jos suskaitytos, suregis
truotos ir surašytos į knygas, 
kaip ataskaitinės prekės did- 
menų prekyboje. Taigi, kiek
viena fįx-žvaigžcĮė mūsų dan
guje yra pažeųkliųĮą, karto te
kiniai užfiksuota ir laikoma t 
“paruošta” suradimui.

Tačiau tikrumoje mūsų as
tronomai nėra vien “daųgąus 
buhalteriai”, kurie tik skai
čiuoja žvaigždes pagal jų dydį, 
dalija jas klasėmis ir pedan
tiškai veda jų registracijos 
knygas. Jų uždaviniui priklau
so šį tą sužinoti apie fix-žvai- 
gždės prigimtį, apie tokios sau
lės “vidujinę esmę”.

Po mūsų saulės žemei arti
miausią fix-žyaigždė yrą pieti
niame danguje. Tai yra žvai
gždę Ąlfa Centauro žvaigždžių 
paveiksle. Šita žvaigždė, “Cen
tauro Alfa” arba “Cenląųro 
Proximo”, yra nuo žemės 41/) 
šviesmečių atstume. Spindulys; 
iš šios žvaigždės užtrunką ke
lyje metų, kol pasiekią že
mę. Nuo mūsų yra atitolę 
(šviesmečiais): Syrius, Didžia
jame šunyje 8,8; Atairas, Ere
lyje 14;\ Aldebaranas, Jautyje 
30; Vega, Lyroje 40; Kapela, 
Vežike 40; Arkturas, Laivelyje 
46; Beteigeica, Orione 135; Re
gulas, Didž. Liūtuose 135; An- 
tares, Skorpione 154; Spika, 
Mergelėje 170 ir Deneba, Uo
degoje 270.

Šitos mažos garsiųjų žvaigž
džių atrankos .mūsų danguje 
turėtų užtekti, kad įrodytų, jog 
mes privalome būti patenkinti,

*

kad mūsų saule yra visų kitų 
fix - Žvaigždžių pavyzdys — ji 
laikoma jų vidurkiu. Niekuo 
ypatingu ši žvaigždė nesiski
ria nuo daugelio kitų fix-žvai- 
gždžių. Galime būti tikri, kad 
mūsų saulėje vykstą reiškiniai 
principe taikintini visoms ki
toms žvaigždėms.

Tai reiškia labai daug. Ka
dangi fix-žvaigždės — milži
niški įkaitusių dujų rutuliai, 
kunkuliuojančios ątomų kros
nys visatoje — jokiu būdu nė
ra visos vienodos. Jos žaidžia 
visomis spalvomis: raudona, 
mėlyna, geltona, žalia ir viole
tine, atsižvelgiant į stovį, ku
riame yra. Tarp žvaigždžių 
spalvos ir jų temperatūros yra 
tam tikri ryšiai. Raudonos 
žvaigždės, kaip Antares ir 
Adelberanas, yra tikrai “šal
tos” (“tiktai” 3000° paviršiuj); 
geltonos žvaigždės, kaip mūsų 
saulė, yra žymiai karštesnės 
(lygiai 6000° paviršiuj); mėly
nos žvaigždės išsiskiria jau su 
40,000° pąviršiąus šiluma, ir 
violetiniai šviečiančios žvaigž
dės pirmaują su 60,000° pavir
šiaus temperatūra.

Dabar astronomai yra išaiš- 
kipę, jog spiralinių miglų su
dėtyje ir netaisyklingose mig
lose vyrauja kitų “rūšių” žvai
gždės, negu spiralinių miglų 
branduoliuose, eliptinėse mig
lose, ar, juo labiau, rutuliniuo
se žvaigždžių spiečiųosę. Pagal 
tai jie suskirstė fix-žvaigždes į 
dvi kategorijas: “Populiacija i 
ir'Populiacija II”. Populiaci
joj I - yra mėlynos spalvos rnil- 
žijiai su aukštesne temperatū
rą, Populiacijoj IĮ yra rąudoni 
milžinai su žemesne tempera
tūra, o ĮąĮp pat diūžiąųsieji ir 
nuostabiausieji objektai.

r. 7" I j

Paminętina* kad nėra?: taip, 
jog galėtumėm lyg taisyklę sa
kyti: juo didesnė žvaigždė, tuo 
ji turi būti karštesnė. Yra ma
žų žvaigždžių, kraštutiniai kar
štų, ir mažų žvaigždžių, kraš
tutiniai šaltų. Taip pat yra di
delių žvaigždžių nepaprastai 
aukštos temperatūros, kaip ir 
milžinų sii nepaprastai žema 
temperatūra. Dėlto Populiaci
jai I galima surast aiškius san
tykius ta’rp temperatūros ir 
didumo, bet to negalima pada
ryt Populiacijai II. Astronomai 
čia sau padeda, kaip dažnai, 
su vadinamąja darbo teorija. 
Šita darbo teorija gauną žymią 
paramą iš atomo fizikos. Tai 
yra hipotezė apie žvaigždės gy
venimo eigą. Kaip ji atrodo?

* Mėlynasis milžinas, suside
dąs daugiausia iš vandenilio, 
yra labai karštas, be paliovos 
išspinduliuoja energiją, kurį 
jo viduje išsilaisvina besikei
čiant atomams (iš vandenilio 
kuriasi helius). Taip vykstą 
tol, kol būna sunaudota 15% 
vandenilio. Juo daugiau masės 
turi mėlynasis milžinas, tuo 
stipriau jis reaguoja, trumpes
niu laiku sunaudoja vandeni
lį ir greičiau pasidaro mažes
nis.

* Mėlynasis milžinas, 15% 
savo turimojo vandenilio “su
deginęs”, čiumpa likusias 85% 
vandenilio ątsargaš. Jis sunau
doja savo atsarginį turtą taip 
pat greit, kaip tuos 15% van
denilio. šitos eigos bėgy žvai
gždė pasidaro šaltesnė ir tuQ- 
pačių ląįkų nępaprąąĮai išsi- 
pleęįą, išsipučia šiiųtųs kartų 
viršydama savo piripykštį di
dumą — ir pasikeičia į raudo
ną inįlžiną arba yiršmilžiną. 
Tokia žvaigždė gali būti 8 mi
lijardus kartų didesnė, negu 
mūsų saulė! Beteigeica, kairio
jo peĮies Oriono *-dė, yra toks 
raudonas milžinas. Jos diamet
ras sudaro daugiau, negu 3 kar
tus žemės-saules atstumą: 500 
milijonų kilometrų! Tikrumoj 
toks dujų rutulys, kuris iš kar
ščio spindi raudonai, yra labai 
skystas. Elektrinės lemputės 
vakuumas palyginus su juo 
yra dar “tirštas”.

* Raudonasis milžinas, kuris 
toj savo vandenilio atsargų 
plėšrioj statyboj yra milžiniš
kame vidaus spaudime, be pa-

(Tęsinys 5 psl.)
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Sveikinu su 
Šventoms Kalėdoms

MUZIKANTUS,
Draugus ir
Pažįstamus

JUOZAS GRUSHAS

ST. ALPHONSUS
CHURCH

1429 W. Wellington

MAYOR

GEORGE D. WILSON

SKOKIE, 
ILLINOIS

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR' 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S.BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3: vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: RĘpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais niuo 2 ki 4 po pietų.

Trečiadieni pagal sutarti.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.
Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

pfiso vai: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta 
gfiso telefonas: PRospect 6-3838

ezid. telefonas:RĘpublic 7-9199

pRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 24159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR ’CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir, 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V, KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3<
Daily afternoons.

Vakąrais: pirmad.. antrad., ketvirtad 
f?—<8-30 Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterd Ligos
32.67 SO. HALSTĖD STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr. Julia Monstavicius
GYDYTOJA IR CHIRURGU 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tęl.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijom

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai no pietų.
Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos; PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
’ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligonine) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penint, 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždarytą.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEO^ 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours bv appointment nnlv

Dr. Juozas PAUKŠTY^ 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVĘNUĘ 
(Įėjimas iš Whipple St)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namu CĘ 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLANO AVENŲE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser.. Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 74787 ’ 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus šeštad.

DR VYT. TAURAS-'
TITPČTAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras nąmas nuo Western Ave.)
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakartį, 
antrad., tr^č. ir penkt. 6-9 v. v.
. ir šeštad. 2-4 vai, po pietiĮ.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždarytą.
Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 y 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTE)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarusį.
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas halšted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

_____ Sekmadieniais uždaryta._____

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZ|p ĄYS

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vąk., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Narriy tel.: Hlllton 5-2557. < ... " > e . ’r. J K « r,.

-j,? P. ŠILEIKIS, O. P.
feį ORTHOPEDAS-PRpTEZ.ISTAį

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Special; pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t.-t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 W. 63rd St., Chicago 2.9, Illinois

Tek: PRospect 6-5084
I III Mill ——I

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI J

Dr. Ant. Rudokąs8 Q. g. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nito 6 ir 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą., 

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER/
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas J 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akjniv Dirbtuvė 
756 WEST 35th Y‘*REET 

Valandos: nuo 10 iki ,ž, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—vai, po pietų.

DR. S. VA1TUSH, Opt.
• Palepgvins akių įtempimą. kuri> 
Hsti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
rūmo, skaudėjimo, akių karščio' 
Atitaisau trumparegystę ir tol irę 
?ystę, Prirengiu' teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzamįnayįrpai 
daroma su elektrą, parodančia ma
riausias klaidas. Speciali atyda krei- 

i mokyklos vaikus. v -
VALANDOS:

Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, g 
šeštadieniais iki 4 vai. vakarą- Į 

Frečiadienį ir selųpajĮięnį ąždar^
S. &SHLANĘ 
YArds 7-1378- •
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Skaučių Seserijos Vadija

sveikiną visas seses ir brolius Kalėdų 
Švenčių ir Naujųjų Metų proga, 
linkėdama žlugti tvirtų žingsniu 
per 1957 metų slenkstį darniose

> s^ąutįjųs vienetų gretose.
P. L. S. S. SKAUČIŲ SESERIJOS VADIJA

------------------------------- ——“----------- ------“   ““

DR. FL TALLAT - KELPŠA 
ir

DR. E. TALLAT - KELPŠA
KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINA SAVO 

• PACIENTUS IR LINKI GEROVĖS VISIEMS 
GEROS VALIOS LIETUVIAMS - \

Draugystė Lietuvos Kareiviu
CICERO, ILLINOISk ‘ t' 1

Per savo valdybų sveikina savo narius, ypač 
biznierius, Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų 

proga ir linki visiems geros sveikatos.

KAZYS ŠIMKUS, pirmininkas
S. ŠILEIKA, J. L. ŽUKAUSKAS, vicepirm.

K. P. Deveikis, Ben Tumaviče, K. Andrijauskas, 
G.‘Pocius, J. Klimas, S. Bakutis, A. Kasmauskas.

Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų 
1957 mėtų linki visiems kostumeriams 

draugams bei pažįstamiems '

LITHUANICA CLUB
TĄIĮĄŠ ĘĄ2ĮĄUĘRĄĮTĮS ir ONA MICKEVIČIENĖ

>< - ■■ - .

4t)2t| W< st Mth Street Cicero, Illinois
TOwnhall 3-9601

Ąp ięŠfcfitp sąugios vietos savo sunkiai , 
Sųtąųpytipms pinjgąms?t: s Ta vieta yra $T. ANTHONY B-Ve!

/ ■ ' ' ■■ ■ /

A? ieškote daugiau uždarbio?
... Ta virta yra st. anthony b-vė!
<

VELTUI DOVANOS sąskaitų savininkams

(AlkfilU is 5 ps!A

ronoje, mūsų motinos *-dės 
išviršiausiam sluoksny, vyrau
ja temperatūros 1 milijono 0 
Ą'bi saulės dangas, fotosferą ir 
chromosferą mes žinome ge
riausiai. Galima jas suprastini 
žemės atmosferai ir joje oro 
atmainų susidarymui palygint. 
Taip pat ir ten yra šis tas pa
našu “orui”. Ir tenai keičiasi 
slėgimo reiškiniai. Ir ten svy
ruoja temperatūros. Ir ten vyk
sta judėjimas, bet ne ramybė, 
ir dar labai laukinis judėjimas. 
Mūsų saulės kūrybos ugnis, ku
rioje iš kiekvienų 4 vandenilio 
atomų visada sustatomas 1 ke
liaus atomas, yra toks vyks
mas, kuris visai pamažu per 
milijonus metų tęsiasi ir išme
ta lauk, atpalaiduoja, milžiniš
kus energijos kiekius.

Šita nepaliaujamai išspindu
liuojama energija viršija visus 
žmogaus įsivaizdavimus. Kiek
vienų sekundę išmetama 10d 
trilijonų kilovatų (Kilowatt- 
stunden;! Visos jėgainės, ku
rios šiandien yra ant žemes, tu
rėtų dirbti 1 mil. metų, dienų 
ir naktį, kraštutinių apkrovi
mu, kad galėtų pagaminti to
kį energijos kiekį. Saulė tai 
atlieka pęr vienų sekundę! 
Kiekvienas saules’ paviršiaus 
kvadratinis centimetras toj ga
myboj duoda 6 kilovatus. Ka
dangi saulėj patogiai sutilptų 
350,uO0 žemių, šito palygina
mai mažo kiekio kiekvienam 
ketv. centimetrui pilnai pakan
ka, kad dujų rutulys savo mil
žiniškame išsiplėtipaę galėtų 
atpalaiduoti tokį energijos kie
kį. Mes galim ramintis, įad vi
sa saulės atomų jėgainės milži
niška gamyba randa savo iš
aiškinimų ne tiek energijos li- 
citacijoj, kaip neįsivaizduoja
mai dideliuose materijos kie
kiuose, kurie ten yra. Dėl pa
gaminimo 1 kilovato energijos 
saulėj yra reikalingi 2Q0 mil. 
tonų materijos, juokingai ma
žas kiekis, milžiniškai saulei, 
mažesnis negu mums druskos 
grūdelis. Kadangi ji susideda 
iš 99,1% vandenilio, yra skai
čiuojama, kad ji dar mažiau
siai 100 milijardų metų gali ži
bėt nemažtančiu šviesumu. Bet

.. . pągųgšaląi su ąuskarais idėjusiems ........... $1,000

f^eyaįįniąi apdraustos iki $10,000.00. 

PRAIRKITE ^ĄSĘĄĮ'Į’Ą ŠIANDIEN PAS MUSST. ANTHONY SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

1447 So. 49th Court, Cicero 50, Ill. 
Telefonai: TOwnhall 3-8131 ir Bishop 2-1397

Šeštadieniais atdara iki 1:00 — pirmadieniais iki 8:00 vai. vak.

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas.

AMERIKOS ŽMONĖS PAGARSĖJĘ 
PRASTAIS DANTIMIS,

pasakė Benjaminas Franklinas dar prieš 170 metų. Yra 
kąs nors blogai, jei 95% vaikų jau turi išpuvusius dantis. 
Ąpię dantų ligas ir kaip nuo jų apsisaugoti vaizdžiai ir 
išsamiai rašo Dr. Antanas Gustainis savo naujoj knygoj.

DANTYS, ju priežiūra, sveikata ir grožis
Geras pgpiprips, kieti viršeliai. Knyga kainoja $4.00.

Siųskite čekį ar Money Orderį:
NAUJIENOS, 1739 Sp. Halstęd StfęęĮ, Chicago 8, Ill.

.......

TAP’li. i-RES^-N ’ l’.HHNV ...
Sovietu krašto apsaugos min. marš. G. K. Žukovas kalbasi su lenku 

krašto apsaugos min. gen. Marian Spychalski ir komunistų. partijos 
vadu W. Gomulka, Varšuvoje, pasirašius sutartį dėl "laikino" So
vietu armijos palikimo Lenkijoje.

- _ UNITED P.RĘSS-NAŲ.TIENŲ Photc.
Jei šis automobilis butų buvęs keliais inčiais trumpesnis, jis būtu 

su kitu nukritęs 20 pėęly žemyn Įlužus rampai Akron, Ohio.

tų elementarinių, dalelyčių.
Prie tų tikrųjų erupcijų pri- 

JUOK Ą I
įdauso ir milžiniškos eksplo- TIKTAI NE JIS!
zijos 1956m. vasario mėn. ir. Mažasis Dqvydukas, žydų 
1956 ni. rugpjūčio 31zd. Tai nė- J pradžios mokyklps mokinukas, 
ra reti arba katastrofos reįški- i»sav0 nuolatinėmis išdaigomis 
niai, kurių mes turėtume bijo- puv0 nuolatinė problema vi- 
tįs. Pagaliau, jeigu mūsų žemė sįems mokytojams. Per religi- 
rastųsi kaip ti|< tų saulės išmę- jos pamoką rubinas, pasako
ji111! energijų taikinyje, vis-j damas apie Mo?ę, kreipiasi į 
tiek žemės atmosfera yra sau- klasę:
gus apsiaustas mūsų agmeni- ( __0 kas gi i§vedė žyjus įš
jos ir gyvulių gyvenimui. i Egipto žemės iš nelaisvės na- 

Vienok mes jaučiame labai mų? Pasakyk, Dovyduk.
aiškiai, jeigu patenkame į to-j Dovydukas, tuo ląiku užim- 
kios eksplozijos padarinių su- tas kuo kitu ir, negirdėjęs ra-
sidūrimą su mūsų žeme. Maž~ bino klausimo, bet tuojau su- 
daug už 30 vai. po saulės ele- metęs, jog jis ir vėl kuo nors 
mentarinio įvykio pas mus at- kaltinamas, skubiai atsistojęs 
siranda atomų dalelių (Atom- Yėžia:
partikeln) tankus lietus. Aukš-1 — šį kartą tai jau tik ne aš!

viskas vieną kartų baigiasi, ly
giai kaip vieną kartą viskas 
yra prasidėję. “Kosmosui turi 
būti duotas istorinis išsivysty
mas”, sako Pascual Jordan,— 
“tai matome mes dabar daug 
aiškiau, kada žinome, jog visi 
žvaigždžių žibėjimai priklauso 
keliaus gamybai, ir kai kosmo
se niekur ženklų arba galimy
bių negalime atidengti, jog šita 
heliaus gamyba galėtų pasida
ryti grįžtanti”.

Su kokiu temperamentu ele
mentariniai reiškiniai ant mū- 
sų motinos saulės vyksta, mes 
Š. m. rugpjūčio 31 d. inąlėmę, 
kai iš Arosos observatorijos 
Šveicąi’įjoj buvo pranešta ąpię 
milžinišką saulės eksploziją, 
kurioj “atsipalaidavo jėga iš 
1Q00 milijonų atpnių Upiuby”- 
Saulė dėlto užyįrė ęįįdžiųĮėįnis 
Uąngpiųis. šitos amžinos ele
mentarinės kūrybos aiškiausi 
žępkląi yra saulės ęįėmės, dėl 
įcųrių priežasčių įf dažnuino 
pitmp turime “daugiau spėlio
jimų, negu pagrįsiu aiškini
mų”, kaip vieną kartą yra pa
sakęs vienas vadovaująs vo
kiečių astronomas. Yra laiko
mą tikru dalyku, kad šitie 
reikšmingi ženklai vyksta chro- 
mosferos trukdymų srityje 
(StbrungsgęL>įet). Panašūs oro 
atmainų reiškiniai yra “fake
lai”, perkaitusių dujų lopai, su 
temperątūrpmis iki 8000° ir 
“protųbęrancąi”, vėsesnį pra- 
siveržįmąi, ‘kurie labai dideliu 
greičiu lygiai 100 km į sek. iš
metami toli į pasaulio erdvę. 
Trečiasis pro reiškinys saulėj, 
pagaliau, yrą “tikrosios” erup- 
cijps (Erupteionen), kurio?, 
yra tiesipginiąme ryšy sų sau
lės cĮėDlėniis ir kurios atpalai-» 
duoją milžiniškus energijos 
kiekius formoje ultravioleti
nio spinduliavimo ir labai grei-

mės magnetinio lauko atitin
kami trukdymai pirmiausia 
pastebimi navigacijos. Radijo 
trukdymai gali visai suparaly- 
žųoti bevielį susisiekimą. Ty
rinėtojai mano, kad šitos dale
lės aplink žemę sudaro ištisus 
“srovinius žiedus” (Ringstro- 
men), kurie pasireiškia šiauri
nėmis pašvaistėmis. Kiek ma
žiau biologiniai ir meteorolo- 
giniai veikimai, mažesnio laip
snio, yra paskutinieji saugūs 
stebėjimai.
Iš vokiečių k. vertė L. Kvečas

—(Įirkšt-pakš! 'ant
Kibur-yibur anl tvoros.—Kas? 
Atsakymo? “Mis!ių knygoje" 
Kaina $1.00.
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tesniuosiuosę žemės atmosfe- j Už tokį įžeidimą rabinas He
ros oro sluoksniuose, ypatin- pia Dovydukui rytojaus dieną 
gai jonosferoje atsiranda tam atsivesti tėvą. Tėvui atėjus, ra- 
tikri fiziniai pasikeitimai. Že- binas aiškina:

| — Tas jūsų vaikas pasidarė 
tikras akiplėša. Įsivaizduokite! 
Vakar aš jį klausiu, kas išvedė 
žydus iš Egipto žemės iš namų 
nevalios, o jis man atsistpjęsir 
kerta: “Tik ne aš, rabbi...”

Senis tėvas kiek pagalvojo, 
patraukė pečiais ir atsakė:

, — Na, o galgi ir iš tikrųjų 
ne jis...

i _______________________

. Be abejojimo, rusų tauta ka- 
cįa nors diktatūrą nutrenks, 
nes ir bezdžionėpis nusibostą 
šuneliais būti.

$ * *
Tikslaus juqĮ<q uždavinys 

yra pajppįcliną padaryti juo
kingų.

Kirvukas

LINKSMŲ. KALĖDŲ ĮĘ ŲAĮMIN9Ų 
NAUJŲJŲ METŲ LINKI

k-

' DONALD A. PETKUS
> - • ♦ . ,

Kalėdų švenčių ir ųrtėjaųčių 
Naujųjų Metų progą daug ląiųiPS 

bičiuliams linki

CICERO STATE BANK
25th Street ąn$ Cicero Avė.

OLympic 2-2000

Linksmų Kalėdų ir laimingų Nąųjyjų Metų 
visiems draugams ir kostumerįains linki

LIBERTY RESTAURANT
MR. IR MRS. J. PILKIS, Sav.

4915 West 14th St. Tek: TOwnhall 3-9371 
CICERO 50, ILLINOIS

SVARBŲ NAMŲ SAVININKAMS IR ' 
RANGOVAMS - STATYBININKAMS

D. JURJONO BENDROVĖ, 3251 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-1064

pristato automatinių vandens šildymo krosnis (boilerius) 20 iki 60 
galionų didumo žemiausiomis kainomis. Taip pat virtuvėms moder
niškų “sinkų” spintelių-kabinetų metalinių ir medinių.

Pirmiau negu pirkaite pasiteiraukite šioje bendrovėje ir tas 
gali Jums žymiai sumažinti išlaidas.G ARSINKITĖS NAUJIENOSE



(Tęsinys iš 4-to pust.)

liovos išspinduliuoja energiją 
ir toliau, kol jo pirmykštis tu
rimasis vandenilis nupuola iki 
40%. Tebesilaikant reakcijoms 
taip toli išplitusioms, krinta vi
daus spaudimas, *-de pradeda 
trauktis, mažėti ir dabar atei
na didelis “banko krachas” — 
ligšiolaikihio “netikusio ūki
ninkavimo” pasekmė: iki šiol 
elementariniai lygiu mastu — 
bet kartu nętvarkingai —- vy
kusios atomų reakcijos pasi
keičia, iškyla “sutrikę degi
mai” (Feblzūndungen)! Iš mė
lynojo milžino į raudonąjį mil
žiną išsivysčiusi *-dė pasidaro 
arba “besikeičianti žvaigždė” 
(Veranderlicber Stefn), kuri 
vis kaitalioja išvaizdą ir pavi
dalą, arba ji eksploduoja, virs
ta žibančiu fakelu — “Nova”, 
kuris mums atrodo lyg “nauja 
žvaigždė”, kad, galų gale, ga
lėtų pavirsti j neįtikimai sun
kų ir tirštą “baltąjį nykštuką”, 
kuriame mūsų žemės 1 gramas 

svertų dvigubą centnerį. Taip 
pat yra ddr kita galimybė: 
toks “banko krachas” baigiasi 
“Supernova”, neįsivaizduoja
mai didele eksplozija, kuri iš 
*-dės palieka milijonams me
tų danguje kabančias išblaš
kytas įhiglas.

* * *

Šita teorija apie *-ių gimi
mą ir mirtį skamba paprastai, 
bet tikrumoj ji yra labai kom
plikuota. Pirmiausia ne visos 
*-dės gyvena vienodai ilgą lai
ką. Vienos jų savo energiją 
sunaudoja per 10 mil. metų, o 
kitos pareikalauja 50 milijar
dų metų. Visgi astronomai ti
kisi turį pagrindą sakydami, 
kad baltieji nykštukai yra dan
gaus seniai, persenusios *-dės, 
kurios savo vandenilį yra su
naudojusios.

Tarp tų pasikeitimų randa
mi visi perėjimai. Populiacijos 
I *-dės su jų mėlynaisiais mil
žinais skaitytinos jaunesnėmis 
*-mis, gi Populiacija II atsto

vauja *-žių išsivystymą vėly- 
besnėse stadijose.

Ir koks tikrumoj yra begali
nis įvairumas. Ne tik tai, kad 
mes matome *-des visose jų 
amžiaus stadijose. Mes matom 
taip pat visai keisto pavidalų 
žvaigždes.

Yra dvigubų, trigubų ir dair 
giariopų *-džių. Yra *-džių, ku
rios tarpusavy nuolat aplinkui 
skrisdamos viena kitą “ryja”, 
t.y. tarpusavy viena kitai van
denilį “vagia”. Kai viena jų 

j “pririjusi”, tai kita ima ją plėš
ti. Šis žaidimas tęsiasi .per mi
lijonus metų. Taip pat raųda- 
‘ma “žvaigždžių santuoką”! 
1RW Persėjuje yra milžiniška 
oranžinė *-dė, apie kurią su
kasi maža mėlyna *-dė. Abi tu
ri vieną dujų atmosferą, kurioj 
susijungusios aplink viena ant
rą sukasi. Randajna dangiškų
jų fejerverkų tokio gražumo, 
kokio geriausieji žemės piro
technikai niekad negalės pa
siekti. Beta Lejeryje yra dvigu
ba *-dė, susidedanti iš didelės 

mėlynos *-dės ir mažos gelto
nos *-dės. Geltonoji nepaliau
jamai plėšia lauk iš mėlynosios 
raudonai įkaitusį vandenilį, 
dėl to yra susidaręs lyg- žiban
tis diržas, iš kurio didesnioji 
dalis vandenilio rpilžiniškoje 
purpuriniai žibančioje spiralė
je išmetama į visatą. Paimki
me Plejone SeptyniažvAigždė- 
se, Plejadose. Ji yra purpurinė 
* - dė, kuri taip padūkusiai 
aplink savo ašį sukasi, jog pa
ti vra pasidariusi plokščia, 
kaip linzė.

Mūsų pačių Paukščių Tako 
rankose vyrauja taip pat mė
lynieji milžinai. Dėl to žibanti 
juosta atrodo taip šviesiai si
dabrinė ir , melsvai šviečianti. 
Tačiau astronomai skaičiuoja 
mūsų pasaulių saloje jau da
bar daug daugiau mažų raudo
nų ir geltonų *-džių,. iš ko ga
lima spręsti, kad mūsų pasau
lių sala yra jos gyvenimo auk
štumoje; kiekvienu atveju jos 
pirmoji jaunystė jau yra pali
kusi užpakaly. . Yra manoma, 

kad vėliausiai už 50 milijardų 4 
metų mūsų Paukščių Take bus • 
sunaudota paskutinė pirminė 
materija ir kad tada mūsų pa
čių *-džių pasauly turės užgesti 
paskutinis kosminio gyvenimoi 
“rusenimas”.

* * *

„ . _ i

Kaip funkcionuoja “fix-žvai- 
gždė”? Visų dangaus *-džių 
pavyzdžiu mes laikome mūsų 
saulę. Mūsų motinos *-dės pa
viršius yra apsuptas įkaitusių 
dujų masių; taip pat ir savo 
viduj ji atrodo ne daug kitaip. 
Įkaitusios dujų masės ir tenai, 
tik negirdėtai aukšto spaudi
mo, sutelktos į vieną grandinę 
reakcija (KettenreakĮion).

Saulės rutulio centre vyrau
ja aukščiausios temperatūros, 
lygiai 20 milijonų laipsnių. Du
jų dangoj (ji susideda iš dvie
jų sluoksnių: “fotosferos” vi
duje ir “chromosferos” išorė
je) temperatūra yra daug že
mesnė, tarp '4000 ir 6000°, Ste
bėtinas dalykas, kad saules ko- I

(Tęsinys 6-me pusi I

. ----------------- ■

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų 
t

. Metų visiems geros valios lietuviams linki

1111

JOSEPH P. VARKALA

2401 West 63rd Street • WA 5-7711

E. G. HOLZ W EG 
Executive V. P.-Sec’y Treas.

HOME
SAVINGS
& LOAN

ASSOCIATION

DISTRICT
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

115 East Main Street
Collinsville, Illinois

3430 So. Halsted Street
CLiffside 4-0104 JOSEPH M. MOZERIS

Sekretorius i

JOHN PAKEL
Prezidentas

CHICAGO
' SAVINGS .

& LOAN 
ASSOCIATION

6245 So. Western Ave.
GRovehill 6-7575

KALĖDŲ IR NAUJŲJŲ METŲ 
proga sveikiname Amerikos 

lietuvius
IR LINKIME JIEMS LAIMINGOS ATEITIES!

MIDLAND
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

4038 Archeir Ave. 
LAfayette 3-6719 AUGUST SALDUKAS

¥

Prezidentas

V. P. PIERZYNSKI
Prezidentas

CONTINENTAL
. SAVINGS '

& LOAN , 
ASSOCIATION

4559 So. Paulina St.
YArds 7-0145

LIETUVIŲ TAUPYMO IR SKOLINIMO BENDROVIŲ LYGA 
IR JOSIOS NARIAI

B. R. PIETKIEWICZ
Prezidentas

CRANE
..SAVINGS

& LOAN 
ASSOCIATION

•

2555 West 47th Street 
LAfayette 3-1083 CHARLES ZEKAS

Sekretorius

LIBERTY
Federal Savings

& LOAN
ASSOCIATION

I

204 No. Broad Street, 
' Philadelphia 2, Penn.

ST. ANTHONY
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION
I

1447 Sri. 49th Court.
Cicero 50, Illinois

TOwnhall 3-8131 JUOZAS GRIBAUSKAS
Sekretorius

CHAS. S. CHELEDEN
Prezidentas

BRIGHTON
SAVINGS
& LOAN

ASSOCIATION
c

4071 Archer Ave. .
LAfayette 3-8248

UNIVERSAL
• SAVINGS

& LOAN 
ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
HAymarket 1-2028 T. RYPKEVICZ

Sekretorius
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(A fleita is 1-mė pst)

Geri žiemos Maisto Pakietai Lietuvon
Čia yra mūsų tinkamiausi maisto pakietai siųsti Lietuvon 

šaltu žiemos metu. Ypač riebalų padauginta. Pristatymas 
trunka tarp 8 ir 10 savaičių. Muitas ir siuntimo išlaidos 
įeina į kainų. Atsiųskit tik čekį ir aiškų adresų ir mes viskų 
atliksime.

BALTIC PAKIBTAS Nr. 1. Kaina $42.00. Jame yra:
6 svarai kumpio, 8 svarai taukų, 4 svarai cukraus.

BALTIC PAKIBTAS Nr. 2. Kaina $45.00. Jame yra:
5 svarai taukų, 1 sv. kavos, 1 sv. kakao, 6 sv. kumpio,
2 svarai pieno, 3 svarai cukraus.

IDEAL PHARMACY, 29 KELLY SQ., WORCESTER, Mass.

Siunčiam Maistą Lietuvon su Garantija
Mūsų vaistinė yra įgaliota priimti užsakymus dėl maisto pa

kistų siuntimo į Lietuvų ir į visų Rusija su Amerikoje apmokėtu 
iš anksto muitu ir su garantija, kad pakietas bus pristatytas tam, 
kam jis siunčiamas. Pakietai yra gatavi.

PAKIETAS NR. 1. Kaina $26.00. Jame yra IV2 sv. bekono, 
sv. jautienos, 1 sv, taukų, 3 kenai pieno, 5 sv. miltų, 2 sv. ryžių, 
3 svarai cukraus ir V2 svaro šokolado.

PAKIETAS NR. 2. Kaina $32.00. Jame yra 2 sv. kumpio, 2 sv. 
jautienos, 2 sv. bekono, 2 s v. taukų, 3 kenukai sardinių, 5 svarai 
miltų, 2 svarai cukraus ir V2 svaro kakao. "/

PAKIETAS NR. S-l. Kaina $49.80. Jame yra 5 svarai miltų, 
svaras sviesto, 2 svarai kumpio, 3 svarai taukų, 2 svarai jautienos, 
2 svarai cukraus, 2 svarai bekono, P/2 svaro pieno miltelių, 1 sv. 
kavos, 1 svaras kakao, % svaro arbatos.

Viskas gerai supakuota. Tik atsiųskite čekį ir nurodykite, kokį 
pakietų norit siųsti, o taip pat aiškiai parašykit gavėjo adresų. 
Muitai į paminėtas kainas įrokuoti. Rašykit:
IDEAL PHARMACY, 29 KELLY SQ., WORCESTER, MASS.

VYTAUTAS SKRINSKA, Savininkas.

SIUNČIAME SIUNTINIUS JŪSŲ 
GIMINĖMS Į LIETUVĄ 

Priimame:
VARTOTUS IR NAUJUS DRABUŽIUS, VAISTUS, MAISTĄ, 

AUDINIUS IR ODAS BATAMS.
Didelis pasirinkimas medžiagų, batų, skepetaičių, odų mūsų krautuvėse

AMERPOL ENTERPRISES .
(CENTRAS)

11601 JOS. CAMPAU AVE., DETROIT 12, MICH.
6618 MICHIGAN^ AVE. (skyrius) TEL. TO. 8-0298

Ir susivėlęs Panas geria sama- 
- ■ goną 

Užvirtęs po medžiu...
O vandenų krante jauna un

dinė guli, 
Nebodama šviesos nei žodžių 

kunigų, 
Žaliu šilkų tinklu apglobusi 

žmogulį 
Maldauja pinigų...” (85 psl.)
Arba va, mūsų filosofinės 

srities poezijos panaudojimo 
pavyzdys:
“Aš nežinau, kodėl ruduo ru

dai geltonas 
Sekioja kaip šuva nubalusį ma

ne, 
Ko aidi jo dainų siaubingai 

liūdnas tonas,
Kai nuošaliu taku žygiuoju su 

ponia...
Kodėl kilni dama tada už

spaudžia brylių 
Ant blėstančių akių, kaip 

sielvarto žaizdų, 
O leidžia mezginiam ir šilkui 

šokt kadrilių, 
Begėdiškai plasnot prie nai

lono blauzdų. 
Aš nežinau, kodėl tada mer

gaitės klykia 
Ir džiaugiasi audros kutenimu 

viešu, 
O pamaldus žmogus delnais 

pridengia plikę 
Nuo verkiančio dangaus palai

mintų lašų...” (118 p.)
Kadangi autoriui, kaip ir 

kiekvienam ' normaliam ir su
brendusiam vyriškiui;

“... Aš klaidžioju po pievas, 
Namo grįžtu ryte, 
Nes mano meilės die

vas 
” to-

I

LIETUVIŲ DĖMESIUI!
NEWARK’S ATIDARYTAS OFISAS
' SIUNTINIAMS GABENTI Į SSSR

Į UKRAINĄ, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 

medžiagas, vaistus ir t. t.
SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI 48 VALANDŲ BĖGYJE.

— Siuntėjui. Įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. — 
— Siuntiniai pristątomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje. -- 

Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi. 7-10 dienų bėgyje. 
Siuntėjas gauna asmeniškus gayėjo pakvitavimus.

VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKĖTU 
MUITU, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.

SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČĮAMS!
Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų.
Reikalaukite katalogų. Rašykite rusiškai arba angliškai. 

Netoli Pennsylvanijos gėlžkelio stoties Newark’e.

PACKAGE EXPRESS CO. S?
(Siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia, Inc., leidimu).

SE33S E2EK3E3

> Padėkime artimiesiems Lietuvoje ir Sibire
Laikas susirūpinti, kad mūsų artimieji turėtų sotų kalėdinį stalą ir 

tinkamą aprangą. Pasinaudokite mūsų lietuvišku, sąžiningu Ar pigiu 
patarnavimu, užsakydami maistą, vaistus, avalynę ir angliškas medžia
gas, ir pasiųsdami savo supakuotus siuntinius iki 19 svarų neto. Išsi
rinkę patinkamus siuntinius kartu su adresais ir money orderiais pa
siųskite mums, ir Jūsiškiai su dėkingumu minės Jus. (Į Azijos Sibirą 
$1.40 daugiau). Garantuojame 100%.

No. 8 $13.34
20 sv. cukraus
No. 9 $23.00
20 svarų KĄ Taukų
No. 22 $29.61 ;
2 sv. gr. pupelių kavos;
1 sv. 2 ozs. šokolado ;
2 sv. sviesto
4 sv. 7 ozs. ryžių
2 sv. 3 ozs. bec. lašinių
4 sv. 7 ozs. K. Taukų I
1 sv. 2 ozs. muilo
1 sv. arbatos
1 sv. 2 ozs. Sk. muilo

No. 36 $31.95

2 sv. kumpio 
2sv. Salami dešros 
sv. bec. lašinių 
sv. 3 ozs. K. Taukų 
sv. pupelių kavos 
sv. sviesto 
sv. cukraus

1 sv. šokolado
14 ozs. kokavos
15 ozs. razinkų 
200 cigarečių

Chesterfield
DIRBAME KASDIEN NUO 9—

PATRIA GIFT PARCEL COMPANY
3741 WEST 26th STREET, CHICAGO 23, ILL. Tel.: CR 7-2126

2
2
1
2
1
1 sv. pieno miltelių

No. 38 $18.17
20 sv. ryžių

J No. 40 $26.00
• 15 sv. bec. lašinių

5 sv. Salami dešros

No. 30 $14,66
20 sv. 1 rūš. K. miltų

No. 31 $18.11
5 sv. 1 rūš. K. miltų
5 sv. cukraus
5 sv. ryžių
4 sv. 7 ozs. K. Taukų

Baltic Express Co.
200 WEST 72nd STREET, NEW YORK 23, N. Y. TRafalgar 7-6611. 

,Garantuojamas pristatymas be atskiro atlyginimo..
Kalbame lietuviškai.

Siunčia dovanų siuntinius į LIE'TUV4- ir visą
Sovietų Sąjungą iš anksto apmokėtu muitu.

Paštu gautų siuntinių sąskaitas išsiunčiame

24 valandų laikotarpy
_ Mes ne tik prižadam 

Bet darom
Kiekvienam siuntiniui duodamas individualus patarnavimas.

Pakuojame savo patalpose.
Pristatymas apytikriai 2 mėnesiai, oro paštu apytikriai 2 savaites. 

Globe Travel Service License.
Siuntinius Išsiunčiame Kiekvieną Dieną.

PRAŠOME ĮSITIKINTI.
Reikalaukite raštu paruoštu siuntiniu katalogus ir informacijas.

UNITED PRESS-NAUJIENU P^oto
Harry Holt, guvulių ūkio savininkas iš Oregono, laiko vieną iš 

81 Korėjos karo našlaičių, kuriu jau 8 jis įsūnijo. Jis suorgani
zavo ir vadinamą "Našlaičių oro transportą" iš Korėjos.

’.iG.’ / * " - \ ’ ' < / * c -A ‘ v ' i

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumų.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board, of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208

Generaliai Agentai Šių Kompanijų:
COLUMBIA INSURANCE COMPANY
PEARL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 

‘MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO.
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.__________________ :______________ ___- -

STEPHENS LIQUORS

Pavirto Maryte
dėl ir “Anapus Teisybės” bu
mo r išlikoje apstu erotinių mo
tyvų ar, aišku savaime, išgal
votų ir Įsivaizduotų meilės 
nuotykių. Dauguma šių eilė
raščių yra vykę ir visai vietoje, 
bet vienur kitur pasitaiko ir 
abejotinų tokiam puikiam 
“Anapus TeisyŲęsf rinkiniui. 
Sakysime, 111 psl. eilėraščio 
“Mažai” pabaiga. Ret tai yra 
smulkmena, kuri jokiu būdu 
neaptemdo “Anapus Teisybės” 
viso rinkinio vertingumo. Rin
kinyje yra apstu ilgą laiką mū
sų humoristinėje poetijoje iš
tversiančių kūrinių, bet Anta
no Gustaičio poezijos trapumo 
žymė yra ta: jo eilėraščiai, pa
brėžiame, toli gražu ne dau
guma, yra proginiai, taikinu 
gyvenamam momentui ar ap
linkai. Tokių eilėraščių kaip 
Svajonėlė, Mužikėlio giesmė ir, 
dar vieno kito turinys vėles
nių laikų skaitytojams vargu 
ar bus aktualus.

Jeigu Antanas Gustaitis, ra
šydamas eilėrašti Jubiliejus, 
jo pabaigą taikė sau: «•

“Todėl, aiman, ir man ne
trūksta norų 

Įamžinti tą įvyki geriau, 
KAD PAKELY NUO LOPŠIO 

LIGI MORŲ 
Aš NIEKAD NIEKUR NIE

KO NEDARIAU”.
(Pabraukta mano —J.) , tai jis 
čia parašė gryniausią netiesą. 
Jis darė ir padarė daug ir šio 
žanro mūsų poezijoje rinkiniu 
“Anapus Teisybės” užėmė ne
pakeičiamą vietą. Tas rinkinys, 
mėgstantiems gerą linksmos 
nuotaikos poeziją yra nepa
mainoma dovana. Įsigykite jį 
ir Įsitikinsite, kad čia parašiau 
neginčijamą teisybę.

JUOKAI
TĖVAS IR SŪNUS

Tėvas (išpėręs nepaklusniam 
sūnui kailį):

— Tu, tur būt, manai, kad 
man sudaro dideli malonumų 
bausti tave? Ar tu žinai, kad 
man labiau skauda, negu tau?

Sūnus (verkdamas): Taip 
tau ir reikia!

MENAS
Režisierius Maksas Reinhard- 

tas daug reikalavo iš artistų, 
bet nemažiau ir pats iš savęs.
Vienas iš artistų sušuko sykį:
— Pone Reinhardtai, to, ko 

jūs reikalaujate, aš tikrai neį
stengsiu padaryti!

— Matot, tikrasis menąs pra
sideda ne tada, kai jūs darote 
tai, ką įstengiate, bet tik tada, 
kai sugebate Įvykdyti tai, ko 
neįstengiate padaryti!

AIŠKIAREGIS
Holzhauseno (Vokietija) apy

linkės teisėjas nubaudė šoferį 
už tai, kad jo mašinos nume
ris buvo tiek aprūdijęs, jog 
buvo neįmancm a išskhity Ii:

— O kdd tai btevote Jūs, po

licininkas susekė-užsirašęs jū
sų mašinos numerį, kai jūs 
praūžėte pro ji!
KAS TAVO — TAS IR MANO!

Ponai K. iš Dallas (Texas) 
buvo neturtingi žmonės. Dėl to 
ponia K. naudojosi savo vyro 
dantų plokštele. Kai vieną gra
žią dieną ponas K. norėjo at
siimti savo plokštelę, tai žmo
na, užuot padėkojus, smarkiai 
Įkando jam Į veidą. Šis nuoty
kis baigėsi teisme, kur minėti 
ponai K. gavo skyrybas dėl 
žmonos kaltės, o plokštelė bu
vo grąžinta nukentėjusiam.

TAMSOJE
—Jonuk, vakar sandėliuke 

buvo dar du torto gabalai, o 
šiandien ■— tik vienas. Kaip 
čia yra, ar nežinai?

— Mamyte, buvo tamsu, tai 
antrojo nepastebėjau!

Anglų Kalbos Pamokos
K. GINEITIS

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
Telefonas: HEmlock 4-8037 

(3-čias augštas, durys po kairei, arti 
63-čios gatvės ir California Ave.).

Duoda prięš karą baigęs
. Čikagos universitetą.

1 dol. 25 et; vai. — privačios.
VERTIMAI - PILIETYBĖ - LAIŠKAI

4134-36 Archer Avenue 
(Kampas Francisco gatvės)

Choro vedėjas 
K. Steponavičius: 

savininkas

Pirkit pas savo tautietį, kur

rasite didelį pasirinkimą

užsieninių vynų, konjakų

ir likerių

ITALIŠKAS KONJAKAS (10 m. senumo) .... 5th $^88 

MARTEL-COUVOISIER COGNAC 5th $5-09

Portugališkas BRANDY (10 m. senumo) .... 5th $g„88 

DEMOUNIE COGNAC (Prancūziškas) ......  5th $gngS

NAPOLEON BRANDY (Prancūziškas)  5th $^B88

- 5th $^.85GRAIN ALCOHOL 190 Proof

SKAIDRIOJI

MIDUOLIS

VAISTU PAKIETAI Į LIETUVĄ!
NAUJIENŲ SKAITYTOJAI 

Remkime Modernišką Lietuvišką Vaistinę 

IDEAL PHARMACY 
29 Kelly Square, Worcester, Mass.

KRUPNIKAS (pagal lietuvišką receptą) ___  5th $^.49
ZUBROWKA (su importuota žole) .............. 5th $^.79

...................................   5th...$3«29 

... ............        5th $3.79
Importuotas — MUNCHNER HOFBRAU —

alus. Dėžė 24 butelių .......    5th g.79
(paprastai parduodama už $8.39)

ATDARA TAIP PAT SEKMADIENIAIS

FREE PARKING LOT FQR CUSTOMERS
.__________________________________________ Į____________________

Per mūsų vaistinę galima siųsti vaistus su apmokėtu muitu į Lietuvą 
ir į visus U. ■ S. S. R. kraštus. Mes užlaikome visus vaistus, kurie yra 

reikalingi Lietuvoje, kaip Rimifon, streptomycin, vali- 
dolo ir nuo reumatizmo antpuolių,_ vaistų dėl širdies 
ir aukšto kraujo spaudimo. Per mūsų vaistinę vaistai 
pasiekia Lietuvą į 10 dienų, o i Sibirą ima 22 dienas 
oro paštu. Visi siuntėjai per mumis gauna garantiją iš 
rusų valdžios. Rašykite mums dėl informacijos. .
Y '■ . ' ' ' ' .

VYTAUTAS SKRINSKA, Reg. Pharmacist

Ideal Pharmacy vaistinės savininkas ir Notary Public.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

les turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. LIETUVIAI SALESMONAI.

* AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
IR GAZOLINO STOTIS

Siuntiniai į 
Lietuvą 
ir Rusiją

CENTRAL PARCEL SERVICE YRA 
VIENINTĖLĖ ĮSTAIGA CHICAGOJE, 

INTURISTO ĮGALIOTA.

Aukštos kokybės vilno
nės angliškos medžia
gos. Standartiniai audi
nių siuntiniai. Standar
tiniai maisto produktų 
siuntiniai.

Anti-Polio serumas, 
streptomicinas, cortiso- 
nas, serpasilis ir kitokie 
vaistai pristatomi oro 
paštu per keletą dienų.

Reikalaukite mūsų naujų katalogų.
Užsakymai be eilės priimami.

Jei norite- pasiųsti Jūsų pačių sudarytą siuntinį— 
prašome paskambinti dėl susitarimo — WAbash 
2-9354. Mes, žymiai padidinome savo tarnautojų 
skaičių ir dabar galime priimti Jūsų siuntinius 
daug greičiau, negu pirmiau priimdavome.

Mūsų greitas ir patikimas patarnavimas yra 
gerai žinomas čia ir Lietuvoje. Nuo 1947 metų 
mes esame pristatę daug dešimčių tūkstančių 
siuntinių, nepraradę nė vieno. «

Atdara nuo pirmadienio iki penktadienio nuo 
9:00 vai. ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Central Parcel Service, Ine.
Suite 1200, 220 So. State St., Chicago 4, Ill.

' TeL: WAbash 2-9354

i

Antanas Gustaitis “Anapus 
Teisybės” humoristiniai eilė
raščiai. Teisingą kritikos žo
dį taria Pulgis Andriušis. Iš-; 
leido Gabija Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse. Daili
ninkas Romas Viesulas. Ti
ražas 1,000 egzempliorių. 
Kaina nepažymėta.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.
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Lyginimas, dažymas, taisomi ir reguliuojami (tune-up) motorai, 
stabdžiai, transmisijos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangos. ■ 
Taip pat mano garaže perkamus duslintuvus įdedu veltui.

Leiskite mums 
pataisyti Ar reikia

Mes pataisome.

(MUFFLERS INSTALLED FREE)
Ford 1941-53 ....... J................ . $8.25 Mercury 49-51 ........................... $8.95
Chevrolet. All 1937-53 ............ 8.25 Oldsmobile 6, 41-50 ... ................ 8.20
Chevrolet 54-55 ......................... 9.95 Plymouth 42-56 .......................   9.95
Chrysler 6, 42-52 ........ ......... 9.91 Pontiac 37-54 ____   8.95
Dodge 6, 42-56 ....................   9.95 Buick 37-52. . ...... . ......... ..... 12.00

IR TAIP PAT ČIA NEIŠVARDINTIEMS AUTOMOBILIAMS, M 
Išmetimo paipą irgi įdedama veltui, įeigu perkama kartu su duslintuvu.

DARBAS ATLl E KAMAS PATYRUSIŲ" MEC HANIKŲ. - ( 
Dirbtuvė atidaryta: nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vak. Sekmad. uždaryva.

M. Č E S A S1934 West 59th Street " Tel: GR 6-9136
• -r1

Mūsų skyrius — Gordon Travel Service turi 
didelį patyrimą ruošti keliones į
EUROPĄ ★ AUSTRALIJĄ, 

PIETŲ AMERIKĄ IR T. T.
laivais ar lėktuvais. Visi bilietai parduodami 

normalia kaina.
Mes turime taip, pat informacijų 

dėl kelionių į LIETUVĄ.

Informacijos 
Del 

Kelionių

GORDON TRAVEL SERVICE 
Suite 1300 1

220 So. State Street, Chicago 4. 
TeL: WEbster 9-6362

/



Mūsų jėgų reikia lietuvių tautos ir 
Lietuvos ateičiai

Vasario 16 Gimnazijos evangeliku 
Kalėju eglute

Užverčiame 1956 metų lapą, diniu mūsų vargo ir kitose mo- 
Šie metai Lietuvos laisvės kyklose, -dainomis ir vaidini-

■ dar nepriartino. Priešingai:1 mąis lietuviškuose mūsų pa- 
Vengrų tautus, sukilimo krūvi- rengimuose, veikla jaunimo ir 
nas malšinimas parodė komu- sporto organizacijose, straips- 
nistų užmačias eiti priešpąu- niais, mokslo, meno ir litera- 
dps, žudynių ir melo keliu, -tūros kūriniais mūsų spaudoje, 
I aip pat galėjome konstatuoti, knygose bei parodose, savais 
kad Vakarų pasaulio laisvės darbais lietuvių organizacijo-

. pažadai tėra niekas daugiau se bei draugijose, tautinės kul- 
kaip gražūs, bet neatsakingi tūros reprezentacija kitataučių 
ž o d ž i a i. Tačiau pavergtųjų ; tarpe. Visa tai rodė, kad esa-

■ krauju laistoma laisvės sėkla 
sudygs ir išaugs. Čia glūdi ir 
mūsų Lietuvos prisikėlimo vil
tis, tad visi šiam prisikėlimui 
energingai bei ryžtingai dirb
kime ir toliau.

Lietuvių Bendruomenė šiais 
metais kad ir pamažu, bet nuo
sekliai ėjo stiprėjimo keliu. Jį 
rodė vieningas ir sutartinis 
darbas apylinkėse, apygardo
se bei kituose Bendruomenės 
junginiuęse. O pirmojo Kultū
ros Kongreso suorganįazvimą

Gruodžio 9 d. gimnazijos salė
je įvyko mokytojo F. Skėrio su
organizuotoji evangelikų Kalėdų 
eglutė: Salė buvo pilnutėlė mo
kinių ir kviestinės publikos. Mo
kytojas Skėrys atidarydamas iš
kilmes pasakė kalbą ir sveikipo 
visus atsilankiusius. “Kalėdos — 
šeimos ir krikščionijos šventę, 
taikos ir vienybės simbolis. 
Mes, lietuviai, tremtyje norime 
su visais krais išlaikyti iš tėvų 
paveldėtą tikėjimą, kalbą ir pa
pročius ir norime laikytis bro
liškos lietuviškos meilūs savo rodė evangelikų jaunimo choras 
tarpe. Tegu angelų lūpomis pa- Kalėdų giesmėmis. Pagiedojo 
skelbtoji žinia “Betliejuje gimė keturias giesmes: “Tyli naktis”, 
jums Išganytojas” visų lietuvių

liko visokiausius darbus; nešė 
suolus, vaškavo grindis ir. blizgi
no; neatsiliko jie ir kepti. Mer
gaitės taip pat pačios kepė, duo
ną tepė ir gražiai padengė sta
lus.

šis Kalėdų įspūdis visiems da
lyviams dar ilgai liks atminime. 
Šventės dalyviai ypač dėkingi p. 
mok. Skėriui, kurio dėka pavyko 
suruošti ši graži ir įspūdinga 
Kalėdų eglutė.

mūsų gimnazijoje pasireiškė III 
kl. mokinė j Elena Kelerytė, ku
ri padeklamavo eilėraštį “Kalė
dų naktis”. Tamara Kelerytė vėl 
paskambino Pleyelio Sonatina. 
Programa baigėsi Gerdos Kuš- 
neraitytės padękhmųo'u eilė
raščiu “Kalėdos”.

Kadangi dalis svečių buvo vo
kiečiai, tai prisitaikydamas prie 
jų mergaičių oktetas vokiečių 1 . . , ,. . .
.kalba padainavo “Horch, wie die P&Sirinktl tainybcĮ

MIDLAND
Savings and Loan

y PER 40 METU 
f VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
A SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

INSURE

Vyrai gali

Schar der Engei singt”.
Po trumpo pertraukėlės pasi-me kultūringos tautos vaikai, 

kurių dvasia ilgisi vertybių ir 
jas kuria.

Bet neobjektyvūs būtume ne- 
1 pastebėdami, kad mūsų dalis 
! gėdingai pasitraukia iš lietu
viško gyvenimo, šitą mūsų 
tautai daromą skriaudą ir nuo
stolį stebime, su dideliu rūpes
čiu ir skausmu. Tai priminda
mi dezertyruojantiems, tauti
nio darbo pozicijose besilai
kančiuosius kviečiame dar la
biau suburti savo jėgas. Jų rei-

reikia laikyti ypačiai stambiu kia Lietuvių Tautos ir Lietuvos 
įvykiu laisvojo pasaulio lietu- ateičiai!
vių žygiuose: juo buvo primin
ta tautinė ii’ kultūrinė mūsų 
misija lietuvių tautą ištikusioje 
didžiojoje nelaimėje. Mūsų 
troškimas — kad Kultūros 
Kongreso mintys ir nutarimai 
virstų gyvenimu, darbais ir 
nauj ais laimėjimais.

Kitas didysis lietuvių užsi
mojimas, įvykdytas taip pat 
šiais metais, buvo visuotinį 
Dainų šventė. Tai buvo galin
ga lietuvių dainos, vienybės ir 
pasiryžimo demonstracija, iš
siveržusi gyvosios Lietuvių 
Tautos dvasios jėga. Kad ir tie
siogiai Bendruomenės organų 
nerengiąma, bet aktyviai jos 
remiama, Dainų šventė nusi
pelno ypatingo mūsų pasigėrė
jimo. Lygiai Lietuvių Bendruo
menė gėrisi ir tais lietuviais, 
kurie tautinės gyvybės ugnį 
kurstė lietuviškos šviesos sklei-

Tai sutampa su Lietuvių Ben
druomenės siekimais ir darbu. 
Todėl sveikindami visus Ame
rikos lietuvius Kalėdų švenčių 
ir Naujųjų Metų proga, kartu 
su nuoširdžiausiais asmeninio 
džiaugsmo bei laimės ir Die
vo palaimos linkėjimais Jums 
primename ir bendruomeninę 
pareigą: stiprinkime ir ugdy
kime JAV Lietuvių Bendruo
menę. remkime moraliai ir 
materialiai jos pastangas ir 
darbą.

Taip pat nuoširdžiausi mū
sų sveikinimai bei linkėjimai 
ir viso laisvojo pasaulio bei 
vergiją kenčiantiems lietu
viams.

Vardan tos Lietuvos!
JAV Lietuvių Bendruomenės 

Centro Valdyba
St. Barzdukas, pirmininkas

• ’i.o
LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ 

METŲ VISIEMS DRAUGAMS IR 
KOSTUMERIAMS LINKI

MACKE REALTY CO.
K. J. MAČIUKAS

2549 W. 71st St Tel.: PRospect 6-3140

CRANE SAVINGS association 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievlcx, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper

kamo valstybės bonus. Taupytojoms patarnavimai veltui. , 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

širdis palinksmina tikru Kalėdų 
džiaugsmu ir nauja viltimi... Te
gu mūsų visų mintys šį vaka
rą eina į mūsų tėvynę Lietuvą 
pas m ūsų seses ir brolius ir į to
limą Sibirą, kur kenčia tūkstan
čiai mūsų (brolių... Dėkokime 
Dievui, kad jis mums leidžią 
švęsti Kalėdas laisvajame pasau
lyje taip, kaip mus mokė mūsų 
tėvai, mokytojai ir kaip moko 
šventasiš Raštas. Mūsų broliai 
įdėtu vo j e to neturi ir negali tu
rėti, ką mes čia turime, nes ten 
krikščionys persekiojami ir so
dinami už savo įsitikinimus į ka
lėjimus ar išvežami į tolimus 
Sibiro kraštus. Jaunimas Lietu
voje nieko nežino, kas yra Die
vas, kas Jėzus Kristus ir kas 
Šventasis Raštas. Jų apie tai ne
moko, Riblijos jie negauna pa
skaityti”. Baigdamas, mok. Skė
rys palinkėjo visiems būti viena 
didelė . krikščioniška lietuviška 
šeimą ir priminė, kad nepamirš- 
tume už savo nepriklausomybę 
kovojančios didvyriškos vengrų 
tautos, kuri kovoja nelygią kovą 
už savo ir visų pavergtųjų kra
štų laisvę.

Sveikinimo kalbas pasakė Vo
kietijos Krašto Valdybos pirmi
ninkas lietuvių bendruomenės 
vardu p. J. Bataitis, gimnazijos 
direktorius dr. Literskis, kun. 
šimukėnas, Odenvaldo dekanas 
kun. Traūtmanas, Vokietijos 
skautų Vadeiva-mok. Venclaus- 
kas. Sveikinimus raštu atsiuntė 
ev. kun. Stanaitis, muzikas Ba
naitis ir p. Drunga.

Visi dalyviai buvo patehkinti 
ir laimingi vėl sulaukę Kalėdų 
šventės. Džiaugėsi, kad galėjo 
įšvęsti jas čia, prie eglutės ir ska
niai apkrautų stalų. Uždegė eg
lutės žvakutes. Pasidarė dar 
jaukiau. Zita Balandytė padekla
mavo eilėraštį “Kūčių vakaras”. 
Manfredas Amonas taip pat la
bai gražiai padeklamavo eilėraš
tį “Kalėdos”. VIII kl. mokinė 
Adelė Liudžiuvaitytė paskambi
no Clementi Sonatina. Neatsili
ko ir Martynas čerkus, įspūdin
gai padeklamavęs “Laimink, 
Dieve, mūsų šalį”. Tamara Kele- 
rytė paskambino Betchoveno 
Mondscheinsonate. Po to II kl. 
mokinė Monika Haufaitė pade
klamavo eilėraštį “Kalėdų sene
lis”. H. Mačiulytė padeklamavo 
Putino “Vargingos tėvynės var
gingi vaikai”. Nepaprastą įspū
dį padarė Zelma Jurkutaitytė, 
VI kl. mokinė, pirmą kartą gim
nazijoje padainavusi solo Mozar- 
to “Lopšinę”, akomponuojant 
pianinu Adelei Liūdžiuvaitytei. 
Buvo džiugu, kad pirmą kartą

O džiaugsmingą”, “žinau aš 
skaisčią rožę” ir “Ateikit, atei
kit, tikinčiosios sielos”. Čia daug 
pasidarbavo mojtytoj^s Motgo- 
bis, išmokęs šias giesmes gie
doti.

Po programos pradėta valgy
ti. Stalai buvo gražiai padengti. 
Mergaitės aptarnavo, pilstyda- 
mos kavą svečiams ir mokiniam.

Daug juoko sukėlė mažieji vai
kučiai, kurie pamatę ateinantį 
Kalėdų senį pradėjo verkti ir 
nuo jo bėgti. Visi mokiniai bu
vo apdovanoti dideliais popieri- ' 
niais maišeliais, kuriuose buvo 
daug vaišių, saldumynų ir šiaip 
mažų dalykėlių.

Per šią Kalėdų šventę galima 
buvo pastebėti mokinių vienin
gumą, draugiškumą ir gerą ben
dradarbiavimą. Viskas sekėsi 
taip gerai. Visi mielai prisidėjo 
prie šios šventės paruosimo. Ber
niukai be jokio paraginimo at-

....— Primenu visiems jauniems' 
vyrams, kad High School baigų-' 
šieji gali pasirinkti vieną iš 87 i 
techninių mokyklų pirma, negu i 
jie bus prisaikdinti karo tarny-j 
bai,—pareiškė Master Sergeant? 
Anthony Bujanowski, kuris va-j 
dovauja Armijos ir Aviacijos) 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai j 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar1 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In- 
jei patelefonuosite TA 9-2242. 
formacijų taip pat galima gauti, 
r _________

GERIAUSIOS
Lietuvių ENCIKLOPEDIJA
Išspausdinti 9 tomai, bus 21-22.

Vienas tomas JAV $7.75 
visur kitur $8.00

Specialus Prieškalėdinis Išpardavimas
21” RCA TV tiktai $129-95

Garantija Visiems
Metams.

Roberiniai matrasai ir spy
ruokles, kainavusios $129.00, 
dabar parduodamos už $89.00

Turime įvairiausių dovanų Kalėdoms. Kalendorius veltui.
Kas pirks daiktų už $150.00, tai šventėms gaus kalakutą.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 34711

\ I . ■'

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

ATEINANČIŲ ŠVENČIŲ DOVANOS!
LIETUVOS ŽEMĖLAPIS

Sulankstomas, knygelės .... $3-50, 
formos

sieninis................................. $4-50

V. KRĖVĖS RAŠTAI
Viena knyga $5.50 

Prenumeruojant visą komplektą, 
6 tomai ................. $25-00

Gaunama LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS LEIDYKLOJE
265 C Street, South Boston 27, Massachusetts 

ir pas knygy platintojus.

MES PERSIKĖLĖM I

LINKSMU KALĖDŲ ŠVENČIU 
IR LAIMINGU NAUJU METU

visiems savo klijentams, bičiuliams ir draugams linki

KUTRA-NORKUS REALTY
J. KUTRA, A. NORKUS, V. PAULIONIS, A. SPRINDYS, ST. STIRBYS, 

C. STYS IR

adv. FRANK ZOGAS
2405 West 51st Street WAlbrook 5-5030
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KITĄ GATVES PUSĘ

1956 metų
GRUODŽIO

' * "S

Mes persikėlėm į naująjį savo namą. Pradedant 
gruodžių 17 diena visi Chicago Savings & Loan 
Association nariai, taupytojai, draugai ir įvairius 
reikalus su mūsų įstaiga turintieji prašomi jau 
vykti į 6245 SO. WESTERN AVENUE, Chicago, 
Illinois. Vėliau pranešime oficialaus atidarymo 
(Grand Opening) dieną.

Nuo josios įsteigimo 1924 m. Chicago Savings vi
sada, be jokios pertraukos, kas 6 mėnesiai išmo
kėjo ir išmoka aukštus dividendus, kaip tai daro 
didžiausios tos rūšies įstaigos. Saugumo ir pel
ningumo atžvilgiais Chicago Savings stovi greta

tų taupymo bendrovių, kurios visada savo reika
lus teisingai ir ekonomiškai tvarko, kad taupy- 
tojams būtų naudos.

Šiandien, persikėlę į savo naująjį namą, ku
ris yra vienas gražiausių visoje Chicagoje ir turi 
pąčius vėliausius įrengimus bei pagerinimus, ta
riame širdingą ačiū visiems, kurie kokiu nors 
būdu esate padėję Chicago Savings & Loan Asso
ciation išaugti į $20,000,000.00 viršijančią bend-’ 
rovę. Kviečiame ir toliau mus remti, pasidėdami 
pinigus j šią tvirtą ir sąžiningai tvarkomą finan
sinę įstaigą.

& LOAN ASSOCIATION 
6245 SOUTH WESTERN AVE 

CHICAGO 36, ILLINOIS


